Дело (№)

Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 19 сентября 2018 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Фомичевой Т.А., 

при секретарях судебного заседания Владимирской И.Н., Красновой М.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО17

переводчиков ФИО18, ФИО19

подсудимых ФИО20, ФИО21

защитника подсудимого ФИО20 – адвоката АК (№) НОКА ФИО22, представившего удостоверение (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.),

защитника подсудимой ФИО21 адвоката Апариной О.Н., представившего удостоверение (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО20, (данные обезличены), 

ФИО21, (данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены), 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20, ФИО21, действуя умышленно, совершили три преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, не позднее мая 2017 года, ФИО20, ФИО21, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств законодательно запрещен на территории Российской Федерации, связались с неустановленным лицом, с которым вступили в сговор, распределив, между собой и неустановленными лицами роли в организованной группе с целью незаконного сбыта наркотических средств.

При этом неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли «руководителя-оператора» должно было приобрести наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода привлечь неустановленных лиц, выполнявших обязанности «курьера», с помощью последних организовать доставку наркотических средств в тайник - укромное место для последующего незаконного сбыта, а ФИО20, ФИО21, согласно отведенным им преступным ролям, должны были из тайника забирать наркотическое средство, после чего, незаконно хранить наркотическое средство в условиях исключающих доступ к нему посторонних лиц, получив дальнейшие указания от неустановленного лица, расфасовывать наркотическое средство в упаковки, готовые для незаконного сбыта, после чего с целью его дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам бесконтактным способом сообщать адреса тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо «руководитель-оператор» посредством сотовой связи должно было принимать заказы на незаконный сбыт наркотических средств от потребителей наркотических средств, после поступления от последних денежных средств в качестве оплаты за незаконно приобретаемые наркотические средства посредством сотовой связи сообщать потребителям наркотических средств, адреса, где находятся тайники - «закладки» с наркотическими средствами, полученные от ФИО20, ФИО21

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было в качестве оплаты работы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств ФИО20, ФИО21 перевести денежные средства на их расчетные счета в АО КБ «(данные обезличены)», в платёжной системе «(данные обезличены) 

В неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо «руководитель-оператор», действуя в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и другими неустановленными лицами, реализуя единый с другими соучастниками корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, незаконно в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрело наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,881 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в значительном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода передало неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После чего, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию «руководителя-оператора», незаконно храня при себе, переместило наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,881 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в значительном размере, сокрыло в неустановленном месте г. Н. Новгорода в тайник для последующего незаконного сбыта, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу «руководителю-оператору», который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

После чего, ФИО20 в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), действуя в составе организованной группы в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно, по указанию неустановленного лица, получил из тайника в неустановленном месте партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, в значительном размере, которую перенес в место своего фактического проживания: в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя совместно с ФИО21, частично расфасовали в свертки, удобные для незаконного сбыта, стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В последующем, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, находясь по адресу (адрес обезличен) согласно отведенной ей роли в организованной группе, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, массой не менее 1,881 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), незаконно храня при себе, сокрыла в тайник, поместив данный свёрток в траву под первым окном ближе к первому подъезду сзади (адрес обезличен), после чего место и описание тайника посредством сотовой связи сообщила ФИО20, а последний согласно отведенной ему роли, адрес места нахождения тайника посредством сотовой связи сообщил «руководителю-оператору».

После этого, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 48 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №7, сообщил последней для перечисления денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства, номер лицевого счёта в АО «(данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению в размере 2000 рублей. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут Свидетель №7, через электронный терминал оплаты (данные обезличены)», установленный в помещении (данные обезличены)», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), перечислила на неустановленный лицевой счёт АО «(данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 2 000 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут неустановленное лицо, получив от Свидетель №7 в счет оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства денежный перевод в сумме 2 000 рублей, сообщило ей посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. 

После этого, около 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №7, прибыв к дому (№) по (адрес обезличен), по средством сотовой связи, уточнила у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21 на участке местности сзади указанного дома в траве под первым окном ближе к первому подъезду, где около 14 часов 02 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрала и положила в свою одежду сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,881 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрела и стала незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

Свидетель №7, была задержана сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 05 минут у (адрес обезличен). 

В период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина (данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №7, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 2 000 рублей Свидетель №7 у (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо «руководитель-оператор», действуя в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и другими неустановленными лицами, реализуя единый с другими соучастниками корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, незаконно в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрело наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в значительном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода передало неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После чего, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию «руководителя-оператора», незаконно храня при себе, переместило наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в значительном размере, сокрыло в неустановленном месте г. Н. Новгорода в тайник для последующего незаконного сбыта, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу «руководителю-оператору», который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

После чего, ФИО20, ФИО21 в неустановленный период времени, с 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до 03 часов 54 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), действуя в составе организованной группы в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно, по указанию неустановленного лица, получили из тайника в неустановленном месте партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,907 грамма, в значительном размере, которую перенесли в место своего совместного фактического проживания: в (адрес обезличен) по улице (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, частично расфасовали в свертки, удобные для незаконного сбыта, стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В последующем, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, находясь по (адрес обезличен) согласно отведенной ей роли в организованной группе, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, массой не менее 1,907 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), незаконно храня при себе, сокрыла в тайник, поместив данный свёрток в траву под елью растущей с левой стороны от первого подъезда (адрес обезличен), после чего место и описание тайника посредством сотовой связи сообщила ФИО20, а последний согласно отведенной ему роли, адрес месте нахождения тайника посредством сотовой связи сообщил «руководителю-оператору».

После этого, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 26 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №9 сообщил последнему для перечисления денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства, номер лицевого счёта в АО (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению в размере 1900 рублей. 

В период времени около 15 часов 38 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №9, через электронный терминал оплаты «(данные обезличены) установленный в помещении магазина «ИП ФИО7», расположенного по адресу: (адрес обезличен), перечислил на лицевой счёт в АО «(данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1 900 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

В период времени около 15 часов 48 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, получив от Свидетель №9 в счет оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства денежный перевод в сумме 1900 рублей, сообщило ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен)

После этого, в 15 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №9, прибыв к дому (адрес обезличен), по средством сотовой связи, уточнил у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21 на участке местности в траве под второй елью растущей с левой стороны от первого подъезда указанного дома, в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрал и положил в свою одежду сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,907 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

Свидетель №9 (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 00 минут у (адрес обезличен) был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина (данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №9 был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 1900 рублей Свидетель №9 у (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо «руководитель-оператор», действуя в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и другими неустановленными лицами, реализуя единый с другими соучастниками корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, незаконно в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, в значительном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода передало неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После чего, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию «руководителя-оператора», незаконно храня при себе, переместило наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, в значительном размере, сокрыло в неустановленном месте г. Н. Новгорода в тайник для последующего незаконного сбыта, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу «руководителю-оператору», который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

После чего, ФИО20 в неустановленный период времени, не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), действуя в составе организованной группы в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно, по указанию неустановленного лица, получил из тайника в неустановленном месте партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, в значительном размере, которую перенес в место своего фактического проживания: в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя совместно с ФИО21, частично расфасовали в свертки, удобные для незаконного сбыта, стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В последующем, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, находясь по адресу (адрес обезличен), согласно отведенной ей роли в организованной группе, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, незаконно храня при себе, сокрыла в тайник, поместив данный свёрток под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (адрес обезличен), после чего место и описание тайника посредством сотовой связи сообщила ФИО20, а последний согласно отведенной ему роли, адрес места нахождения тайника посредством сотовой связи сообщил «руководителю-оператору».

После этого, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 10 часов 12 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №16 сообщил последнему для перечисления денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства, номер лицевого счёта в АО «(данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены), находящийся в его распоряжении, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению в размере 1700 рублей. 

В период времени около 10 часов 51 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №16 через электронный терминал (данные обезличены)», установленный в помещении первого этажа (данные обезличены)», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), перечислил на лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1700 рублей, без учёта комиссии, за незаконно приобретаемые наркотические средства.

В период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 02 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, получив от Свидетель №16 в счет оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства денежный перевод в сумме 1633 рубля 70 копеек, сообщило ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен)

После этого, около 11 часов 26 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №16, прибыв к дому (адрес обезличен) по средством сотовой связи, уточнил у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21 на участке местности под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (№) по ул. (адрес обезличен), около 11 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), нашёл и забрал в руку, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,378 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 00 минут у (адрес обезличен), Свидетель №16, был задержан сотрудниками полиции. 

В момент задержания Свидетель №16 во избежание уголовной ответственности, незаконно хранящийся в руке, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, массой 1,378 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, выбросил на участок местности, расположенный в 12 метрах от торца (адрес обезличен). 

В период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудником полиции, на участке местности, расположенном в 12 метрах от торца (адрес обезличен), где был задержан Свидетель №16, был обнаружен, а затем изъят, обёрнутый фрагментом листа бумаги в клетку, сверток из из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №16, у (адрес обезличен) наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо «руководитель-оператор», действуя в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и другими неустановленными лицами, реализуя единый с другими соучастниками корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, незаконно в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрело наркотическое средство – смесь, массой не менее 539,728 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода передало неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После чего, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию «руководителя-оператора», незаконно храня при себе, переместило наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, в крупном размере, сокрыло в неустановленном месте г. Н. Новгорода в тайник для последующего незаконного сбыта, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу «руководителю-оператору», который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

После чего, ФИО20 в неустановленный период времени, не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), действуя в составе организованной группы в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно, по указанию неустановленного лица, получил из тайника в неустановленном месте партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, в крупном размере, которую перенес в место своего фактического проживания: в (адрес обезличен) по улице (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя вместе с ФИО21, частично расфасовали в свертки, удобные для незаконного сбыта, стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В последующем, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, находясь по адресу (адрес обезличен), согласно отведенной ей роли в организованной группе, забрала 25 свертков из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32,881 грамма, незаконно храня при себе в своей сумке, вышла из помещения указанной квартиры и жилого дома и направилась по ул. (адрес обезличен) в сторону (адрес обезличен), с целью помещения данного наркотического средства в тайники - «закладки» на дворовых и уличных территориях г. Н. Новгорода, о местах нахождения которых, посредством сотовой связи должна была сообщить ФИО20, последний, полученную от ФИО21 информацию о местах нахождения оборудованных ею тайников - «закладок» с указанными наркотическими средствами, посредством сотовой связи, должен был сообщить неустановленному лицу. 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 506,847 грамма, что является крупным размером, ФИО20 и ФИО21, продолжили умышленно незаконно хранить в (адрес обезличен), с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, путём изготовления тайников - «закладок» на территории г. Н. Новгорода.

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 18 часов 30 минут ФИО21, предполагая о возможном задержании её сотрудниками полиции, имея цель скрыться от них, во избежание уголовной ответственности, прошла в помещение первого подъезда (адрес обезличен) и поднялась на 9 этаж, где впоследствии в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. 

В период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного сотрудником полиции в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес обезличен) в сумке, находившейся при ней, были обнаружены, а затем изъяты 25 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 32,881 грамма.

В период времени с 18 часов 30 минут до 9 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20, предполагая о возможном задержании его сотрудниками полиции, часть незаконно хранившегося в указанной квартире наркотического средства – смеси, общей массой 503,559 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованного в два полимерных пакета и 82 полимерных свертка, выбросил через окно указанной квартиры на улицу, на участок местности расположенный под окнами (адрес обезличен). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном под окнами (адрес обезличен) (адрес обезличен), были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 323 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 69 граммов; 82 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 111,559 грамма.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 35 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО20 и ФИО21, расположенном по адресу: (адрес обезличен) в комнате в шкафу на второй полке снизу, были обнаружены, а затем изъяты обёрнутые фрагментами листов бумаги в клетку, 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 3,288 грамма, 

Таким образом, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 539,728 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО20 и ФИО21 были задержаны сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО20 вину во вмененных преступлениях признал, в содеянном раскаивался, показал, что в мае или июне 2017 года вместе с женой ФИО21 и двумя несовершеннолетними детьми с целью лечения дочери ФИО21 и заработка приехали в г.Н.Новгороде, сняли квартиру и поселились в (адрес обезличен), хозяйке квартиры при встрече он оставил для связи номера телефонов свой и ФИО21 В Таджикистане в Душанбе к нему подошел незнакомый мужчина, предложил заняться сбытом наркотических веществ в г.Н.Новгород, сказал, чтобы по приезду в Россию он купил симкарту, позвонил на один из оставленных ему для связи номеров. Они нуждались в деньгах для лечения дочери ФИО21 и приняли решение заняться сбытом наркотических средств. Он позвонил по указанному номеру, там ответил неизвестный ему мужчина, который представился «Боря или Баха», разговаривал на таджикском языке. Он (подсудимый) назвал себя по имени, сказал, что согласен заняться «этим делом». «Боря\Баха» пояснил: они из Таджикистана отправят наркотическое средство в г.Н.Новгород, по определенному адресу, спрячут в безлюдном месте, сообщат ему (подсудимому) адрес, он придет, заберет и отнесет к себе домой. Договорились, что «Боря\Баха» будет перечислять денежные средства на карту, которую необходимо оформить в банке. Он пошел в (данные обезличены), оформил карту и себе и ФИО21, реквизиты сообщил «Боре\Баха», последний перечислял денежные средства на карту его и ФИО21 Данные денежные средства он и ФИО21 собирали на лечение дочери, тратили на питание на проживание. Всего в Нижний Новгород поступило две партии наркотических средств, вес не помнит. В обоих партиях половина была расфасована, половина - общим весом. Первый раз партию наркотического средства забирал вместе с ФИО21, второй раз ФИО21 забирала сама. Закладки были спрятаны недалеко от места, где они проживали, точный адрес не помнит. Кто привозил наркотические средства в Н. Новгород, не знает, они были, как, расфасованные в маленьких пакетиках, так были и в большом пакете. В последнем случае от неизвестного лица поступало указание расфасовать, что он вместе с ФИО21 и делали, фасовали по тому весу, по которому им говорили, вес был разный. Когда созванивались, неизвестный мужчина говорил, изготовьте две закладки, что он с ФИО23 и делали: брали из большого веса наркотическое средство, делали закладки, взвешивали дома на весах. Что это было за наркотическое средство, ему не известно, ни он, ни ФИО24 наркотики не употребляли. После этого, если у них все было готово, ФИО21 раскладывала наркотическое средство по адресам, иногда поступали указания из Таджикистана по каким адресам раскладывать закладки. Указание получали от неизвестного мужчины «Боря\Баха», более ни с кем по поводу сбыта наркотических средства не общались. ФИО21 после того, как делала закладку, по телефону сообщала ему адрес, после чего, он по телефону сообщал этот адрес неизвестному мужчине, от которого им поступали денежные средства путем перечисления на карту в размере 200-250 рублей за одну закладку. Деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы с ФИО21 и неустановленными лицами они всегда осуществляли по одной и той же схеме, выполняя указания, поступившие от неустановленного лица. Вину во вмененных преступлениях признает. По 3 эпизоду не признает факт изъятия из тайника партии с наркотическим средством, поступившей от неустановленного лица, данную «закладку» забирала ФИО21 По 4 эпизоду не признает факт изъятия из тайника партии с наркотическим средством, поступившей от неустановленного лица, данную «закладку» ни он, ни ФИО21, не забирали, не фасовали. В день задержания ФИО21 вышла разложить закладки с наркотическими средства, он, получив от нее информацию с адресами «закладок», должен был передать ее неустановленному лицу. ФИО21 сделать «закладки» не успела, по телефону сообщила ему, что за ней следят. Он в это время был дома, понял, что ФИО21 задержали, выбросил из окна наркотические средства в памперсе, хранящиеся дома, после чего взял двухлетнего сына и спрыгнул из окна квартиры. Признает, что наркотические средства, изъятые в ходе протокола осмотра места происшествия, выбросил он, наркотические средства, изъятые в квартире, в которой они с ФИО21 жили, принадлежат им. 

По ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ были оглашены показания ФИО20 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого от (ДД.ММ.ГГГГ.) т(№), протокол допроса обвиняемого ФИО20 от (ДД.ММ.ГГГГ.) т.(№). 

Из показаний в качестве подозреваемого ФИО20 от (ДД.ММ.ГГГГ.) обвиняемого следует, что в конце мая 2017 года в (адрес обезличен) в Комсомольском парке, к нему подошел мужчина на вид 45 лет, предложил ему работать, пояснил, что работа будет заключаться в сбыте наркотических средств, он это прекрасно понял и понимал, что такое занятие незаконно, однако на его предложение он согласился. Мужчина ему пояснил, что ему нужно будет приехать в город Н. Новгород. С данным мужчиной он встречался только один раз. (ДД.ММ.ГГГГ.) он вместе со второй женой и детьми приехал в г. Н. Новгород, сняли квартиру по адресу: (адрес обезличен). По указанию неизвестного мужчины, с которым он встречался в Душанбе, как только они приехали в г. Н. Новгород, он позвонил по оставленному номеру телефона, сообщил, что они приехали в г.Н.Новгород. Неизвестный мужчина сказал ему, что ему будут звонить по телефону и сообщать адрес, в который они должны будут придти, там будет лежать большая закладка с наркотическим средством, которую они должны были расфасовывать на мелкие закладки. За проделанную работу ему перечислялись денежные средства на его карту «(данные обезличены)», из расчета за одну закладку 300 рублей. Общий вес закладки примерно был около 50 гр., ее он раскладывал на мелкие закладки примерно по 1,5 грамма /т.(№)

Из показаний в качестве обвиняемого ФИО20 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что вместе с ФИО21 они занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Н.Новгорода. С ним связывался оператор и говорил место закладки большой с наркотическим средством, после чего он шел к данному месту, забирал данную закладку, приносил ее домой. Закладка с наркотическим средством была примерно 200 грамм. Находясь дома, он большую закладку раскладывал на более мелкие закладки, он раскладывал их ложкой чайной, примерно на глаз по 1 грамму, в полимерный сверток черного цвета, которые он делал сам из мусорных пакетов, а затем данный сверток клал в бумажный разлинованный листок и делал сверток. Иногда большая закладка была разложена на более мелкие закладки, по сколько там было закладок, не помнит, и сколько они были по весу, не знает. Когда он забирал сам большую закладку, которую потом сам раскладывал, он прежде взвешивал на электронных весах у себя дома. После того, как он раскладывал, т.е. расфасовывал закладки, он их передавал своей жене ФИО21, она в свою очередь шла и раскладывала закладки в укромные места г. Н.Новгорода. Он в это время находился дома. Как только жена осуществляла одну закладку с наркотическим средством, она сразу звонила ему и говорила точное место и адрес, куда она ее положила. Он в свою очередь сразу писал смс-сообщение оператору, в котором указывал адрес, где осуществлена закладка с наркотическим средством. И так было каждый раз. Как только заканчивалась большая закладка, он сообщал об этом оператору, и по окончании закладки он получал денежные средства на свою банковскую карту из расчета 300 рублей за одну закладку с наркотическим средством. Иногда, когда он получал большую закладку, по их указанию он разбавлял эту большую закладку детской смесью, так как иногда не хватало наркотика. (ДД.ММ.ГГГГ.) во сколько точно он не помнит, они также как и по обычным схемам, он разложил из закладки на более мелкие закладки, после чего передал их жене, сколько их было сейчас он не помнит. После чего, жена разложила их в укромные места г. Н.Новгорода, точные адреса он сейчас не помнит, но по поводу адреса (адрес обезличен) он не исключает, не отрицает тот факт, что по данному адресу жена разложила закладку с наркотическим средством, после чего сообщила ему данный адрес, а он в свою очередь сообщил об этом оператору. (ДД.ММ.ГГГГ.), они с женой решили съехать с квартиры, которую снимали, и переехать на другую, так как они опасались, что за ними могут следить и вычислить, задержать сотрудники полиции. Последнюю большую закладку, какого числа он забрал, не помнит. Он забрал эту закладку, как и обычно принес домой, расфасовал. В течении нескольких дней по несколько раз в день по обычной схеме они раскладывали закладки. (ДД.ММ.ГГГГ.) они с женой нашли квартиру и собирались в этот же день переезжать. У них от большой закладки осталось где-то чуть больше 100 закладок с наркотическим средством, которые они собирались разложить. В этот день жена взяла 25 закладок с наркотическим средством. Примерно около 16:00 жена вышла из дома с дочерью, он оставался с сыном дома. Он ждал звонка жены, как она осуществит первую закладку, чтобы он отчитался о проделанной работе оператору. Она позвонила после 16:00, она, в ходе телефонного разговора, сказала, что за ней следят, и что она спряталась в первом подъезде (адрес обезличен). Он понял, что жену сейчас задержат, примерно через минуту в квартиру, где он находится с ребенком, войдут сотрудники полиции для его задержания. Он растерялся и решил избавиться от наркотического средства, оставшегося у них в квартире, чтобы оно не было обнаружено по месту их проживания. У них дома оставалось чуть больше 100 свертков с наркотическим средством, сколько, он точно не знает, а также оставалось нерасфасованное наркотическое средство, сколько, он тоже не знает. Это все хранилось у них дома в памперсе, т.е. в упаковке из-под памперсов. И, как только он понял, что сейчас в квартиру войдут сотрудники полиции, взял упаковку из-под памперсов, в которой находилось наркотическое средство, и выкинул ее из окна квартиры, которая расположена на втором этаже, а также все телефоны, кофемолку, с помощью которой они смешивали, перемалывали наркотическое средство. После чего, он взял своего маленького сына под руки, и выпрыгнул из окна, т.к. хотел скрыться от сотрудников полиции. Как только приземлился на землю, у него все тело сразу онемело и перестал двигаться. После чего, к нему сразу подбежали сотрудники полиции, и он был задержан. У него был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не изъято. Затем ему вызвали скорую помощь и отвезли в больницу. Денежные средства, которые они с женой получали за раскладку, то есть сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, он переводил себе на родину брату, оказывал своей семье, родственникам, материальную помощь, каким образом он зарабатывал денежные средства, не говорил. От большой закладки они с женой получали примерно по 80000 – 90000 рублей. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается /т(№)/.

После оглашений показаний данных подсудимым ФИО20 в ходе предварительного расследования, в судебном заседании подсудимый показания подтвердил полностью, как наиболее точные, показал, что при допросе в ходе предварительного следствия лучше помнил данные обстоятельства. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО21 вину во вмененных преступлениях признала, в содеянном раскаивалась, суду показала, что в 2017 году вместе с ФИО20 и двумя детьми приехала в г.Н.Новгород с целью лечения дочери, которая перенесла два инфаркта. У них с ФИО20 общий ребенок, у которого «порок сердца». Через агентство нашли квартиру, в которой жили до задержания. Две недели муж искал работу. Она также пыталась найти работу, но ее не брали, так как она была беременна. ФИО20 ей рассказал о разговоре с неизвестным мужчиной, от которого поступило предложение заниматься распространением наркотических средств. Примерно через две недели после приезда в г. Н. Новгород они совместно приняли решение согласиться на это предложение, она это делала для своих детей. ФИО20 сказал, что на его или ее имя за каждую положенную закладку будут перечислять по 300 рублей. Денежные средства поступали переводом через «Юнистрим» банк на ее имя, она получила 20 000 или 30 000 рублей. Она просила, чтобы денег перевели больше, так как нужно детям на лекарства, он перевел 20 000 рублей. ФИО20 деньги перечисляли на его карту несколько раз. Полученными денежными средствами она и ФИО20 распоряжались совместно. По указанию неизвестного мужчины, с которым общалась по телефону, доставляла закладки по указанным адресам. Кто привозил наркотики в г. Н. Н. Новгород, не знает. ФИО20 сообщали адрес тайника, откуда нужно забрать партии с наркотическим средством, которые поступали два раза. Один она раз ходила с дочерью, дочь гуляла на детской площадке, пока она забирала закладку из тайника, второй раз - забирал ФИО20 Неизвестного мужчину, с которым она общалась по телефону, звали Баха или Боря, она обращалась к нему «брат». Кроме Бори она и ФИО20 ни с кем больше по поводу наркотических средств не общались. После того, как она раскладывала закладку с наркотическим средством, звонила ФИО20, диктовала название улиц, он звонил «Бахе» и передавал эти адреса. По 1 эпизоду отрицает, что фасовала наркотические средства, поскольку первый раз в закладке было 30 расфасованных непрозрачных свертков. Партии с наркотическими средствами поступили в черном полиэтиленовом пакете, сверху завернутые в белую бумагу. Ей сказали, чтобы она раскидала эти закладки по адресам, в закладках таблетки, которые «человека не убьют». Во второй партии половина вещества общей массой и другая половина свертками 25 свертков, она увидела, что в свертках не таблетки, а какое-то вещество. По 3 и 4 эпизоду не признает факт изъятия из тайника партии с наркотическим средством, поступившей от неустановленного лица. В день задержания взяла дома 25 свертков с наркотическим средством, чтобы их разложить, дома оставалось несколько фасованных пакетиков с наркотическим средством, которые лежали в шкафу в полимерном пакете, сколько по весу сказать не может. Когда они с ФИО20 фасовали, вес не взвешивали, по указанию неизвестного лица раскладывали по чайной ложке. В день задержания, после того, как увидела, что за ней идут, зашла в какой-то дом, в подъезд, выкинула 25 свертков с наркотическим средством в урну, на лифте поднялась на 8 или 9 этаж. Потом когда ее задержали сотрудники полиции, они ей их положили в сумку. Этот момент она не видела, но те 25 свертков оказались в ее сумке. Сотрудники полиции, их было около 15 человек поднялись за ней и ее задерживали, зашли за ней в дом, нашли наркотическое средство, дали пощечину, надели наручники, забрали у нее телефон и дочку. Спустились вниз, пока ждали машину до личного досмотра, один сотрудник полиции поднял ей руки, второй - молодой человек, который показал удостоверения работника полиции, надел перчатки, расстегнул ее сумку, сказал: «это твое», и положил в сумку у нее на глазах 25 свертков, это были те свертки с наркотическим средством, которые она ранее выкинула. Потом в ходе личного досмотра сумку забрали. Досмотр проходил в автомобиле «(данные обезличены)», присутствовали две девушки понятые, молодые люди, которые ее задержали, переводчик, следователь ей разъяснял права. 

По ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ были оглашены показания ФИО21, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой от (ДД.ММ.ГГГГ.), в качестве обвиняемой (ДД.ММ.ГГГГ.).

Из показаний ФИО21 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) приехав г. Н.Новгород, (ДД.ММ.ГГГГ.) через агентство ФИО20 нашел квартиру по адресу: (адрес обезличен), где ежемесячная оплата составляла 13000 рублей. Через 5-8 дней с момента их приезда в г. Н.Новгород ФИО20 познакомился с молодыми людьми, около ТЦ «(данные обезличены)», они предложили ему работу, а именно работать «закладчиком» наркотических средств в районе (адрес обезличен), а они в свою очередь его работу будут оплачивать. За месяц работы «закладчиком» он сможет накопить на операцию своей дочери и обеспечить двух своих жен. При этом они ему обещали оплатить за одну заложенную «закладку» с наркотическим средством в районе около 200-300 рублей, обговорили его роль в сбыте наркотических средств, а именно молодые люди дали абонентский номер, по которому ее гражданский муж должен связаться с мужчиной находящимся в Таджикистане. Через 5 дней после встречи с молодыми людьми ФИО20 с ней посоветовался по факту предложенной ему работы, а именно сбыта наркотических средств, на что они вместе приняли решение принять данное предложение, заработать деньги на операцию, после чего уехать в Таджикистан. Она позвонила мужчине по абонентскому номеру, который в настоящее время не помнит, который им предложил работать «закладчиками» наркотических средств в г. Н.Новгороде, на что они согласились, ФИО20 сам забирал крупную «закладку» с наркотическими средствами с какими то девушками ей не известными. За период времени с 15 июня до (ДД.ММ.ГГГГ.) ее муж, таким образом, забрал три раза крупные «закладки» с «героином», при этом ФИО20 всегда сам забирал «закладку», по каким он адресам, она не знает. Он её приносил домой по месту их совместного проживания, «закладка» всегда была в темном полимерном пакете, со слов ФИО20 в одном таком пакете находилось около 20-30 свертков с «героином», иногда «закладка» была не расфасована. ФИО20 её сам расфасовывал в комнате, ее всегда при этом выгонял из комнаты, она не видела, как выглядели свертки с наркотическим средством «героином». Роль ФИО20 заключалась в расфасовывании наркотического средства - «героина», а сам он не ходил и не раскладывал «закладки» с героином, она только два раза раскладывала «закладки» с героином, при этом «героин» она всегда брала уже расфасованный ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ.) вечером она вышла из арендуемой ею квартиры со своей дочерью с целью найти новую квартиру. Пройдя мимо, какой-то школы, на встречу встретилась неизвестная ей женщина, которая ей сообщила, что за ней кто - то следит, она испугалась и побежала в сторону дома и поднялась на девятый этаж, позвонила ФИО20 и сообщила о том, что за ней кто-то ходит, она боится, после чего через некоторое время к ней поднялись двое неизвестных мужчин, которые сказали, что они забыли ключи от машины и спустились обратно, после чего вернулись через некоторое время вчетвером, один из мужчин ее ударил по голове, забрал у нее из рук телефон, на нее надели наручники, после чего был произведен ее личный досмотр в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки, которые ей подложили оперативные сотрудники, а все изъятые у нее сверки не принадлежат ей /т(№)

Из показаний ФИО21 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что вину в предъявленном ей обвинении она признаёт частично, по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) не признаёт, так как не знала, что за наркотик был изъят в ходе осмотра места происшествия, а также при проведении обыска в жилище в котором она проживала с ФИО20 Наркотик, который у неё был изъят в ходе личного досмотра, также ей не принадлежит, так как его ей подложили. По первым трём эпизодам свою вину также признаёт частично, так как действительно в этот период времени она могла делать «закладки», и действовала она не в составе организованной преступной группы, а в группе лиц с неизвестной ей женщиной. О том, что она делала «закладки» и в них находились наркотики, она не знала. /(№)/.

После оглашений показаний данных в ходе предварительного расследования подсудимая ФИО21 показания подтвердила частично, показала, что оговорила ФИО20 в части показаний о том что он три раза забирал закладки с наркотическим средством, так как боялась за себя и детей. Давления в ходе допроса в ходе следствия на нее не оказывалось. О том, что в свертках было наркотическое вещество героин, не знала, когда ее допрашивали, сказали: «скажи так и тебе детей отдадут». 

Событие преступлений, причастность ФИО20, ФИО21 к их совершению и их виновность подтверждаются совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что с июня 2016 года он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В 2017 году в 4 отдел УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области поступила оперативная информация о том, что на территории Республики Таджикистан и Российской Федерации в частности на территории г. Н. Новгорода действует этническая организованная преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин, бесконтактным способом путем помещения его в тайники - «закладки». Организатором данной группы и оператором, который передает адреса наркозависимым лицам, является неустановленное лицо, таджикской национальности, который представляется «Мансур», «Федя» и иными именами в целях конспирации. Он осуществлял руководство группой, распределял роли между ее участниками: подготовку, осуществление закладок, передача информации с адресами посредством связи. Были курьеры, которые доставляли наркотические средства бесконтактным способом, с помощью тайников, закладок, эти лица не были установлены. Организовывал и контролировал поставку наркотического средства неустановленное лицо. Были известны номера телефонов, которыми он пользуется. В ходе проверки данной информации, в рамках ОРМ, был проведен комплекс мероприятий для установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и их сообщников. В ходе данного комплекса ОРМ были установлены лица осуществляющие сбыт наркотических средств: ФИО20 и ФИО21, как лица осуществляющие закладки, непосредственно выполняющие указания оператора. Роли ФИО20 и ФИО21 заключались в приготовлении закладок и их осуществлении в разных местах, передачи адресов. Наркотические вещества поступали партиями, вес разный был, они их смешивали с различными веществами, упаковывали, осуществляли непосредственные «закладки» по тайникам, адреса которых передавали неустановленному лицу «оператору» посредством сотовой связи, последний передавал эти адреса наркозависимым лицам после поступления денежных средств на его счет «(данные обезличены)». Весь доход от деятельности организованной группы полностью находился под контролем неустановленного лица. Отношения между членами группы были основаны на принципах подчиненность организатору группы, все его требования выполнялись, были указания, например: какой массы сделать, сколько смешать закладку. От него из этих денег ФИО21 и ФИО20 получали вознаграждение за свою работу. Были приняты меры конспирации: переговоры между членами группы велись на этническом языке, передача наркотических средств была бесконтактным способом, они не видели наркозависимых, оператор связывался удаленным доступом. Данная деятельность носила систематический характер. Были задержаны лица, которые приобретали «закладки» с наркотическими средствами, которые раскладывала ФИО21, последняя адреса передавала ФИО20 В ходе проверки этой информации был установлен адрес проживания ФИО21 и ФИО20, принято решение осуществить наблюдение по адресу: (адрес обезличен). Наблюдение проводилось несколькими группами при силовой поддержке отдела специального назначения «(данные обезличены)». На данный адрес была получена санкция суда на проведение обыска. Дату не помнит, вечером ФИО21 вышла из дома и направилась в сторону ул.(адрес обезличен), вместе с ней была дочь. ФИО21 нервничала, постоянно оглядывалась, пыталась скрыться, забежала в один из подъездов (адрес обезличен) или 21 по ул.(адрес обезличен). Было принято решение о ее задержании. После чего он с сотрудниками отдела специального назначения (данные обезличены)» зашел в подъезд, на последней лестничной клетке находилась ФИО25 с дочерью. Он представился, показал служебное удостоверение, проводил ее вниз. При досмотре ФИО21 не участвовал. От сотрудников ему известно, что у нее изъято наркотическое средство героин. ФИО21 была доставлена в отдел полиции. Вторая группа выходила в этот же день в адрес проживания ФИО21 и ФИО20 От сотрудников ему (свидетелю) известно, что после того, как они позвонили в дверь квартиры, представились сотрудниками полиции, услышали, как открылось окно, детский плач. В тот момент, когда сотрудники полиции зашли в жилое помещение, ФИО20 выпрыгнул в окно с ребенком. Следователями был произведен осмотр места происшествия, куда спрыгнул подсудимый, в ходе которого изъяты предметы, наркотическое средство «героин», которые выкинул ФИО20 Когда он (свидетель) прибыл на место, карета «Скорой помощи» увозила подсудимого. В ходе обыска в квартире, в которой проживали подсудимые, изъяли наркотики, сотовые телефоны. 

По ходатайству гособвинителя в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что в мае 2017 года, лицо таджикской национальности, представляющееся именем «Мансур» или «Федя» с целью материального обогащения создал и возглавил на территории Республики Таджикистан и Российской Федерации организованную группу для систематического совершения преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств наркопотребителям в частности на территории г. Н. Новгорода. В свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, «Мансур», обещая материальную выгоду, находясь на территории Республики Таджикистан в мае 2017 года, вовлек ФИО21, ФИО20, а так же других лиц, личности которых в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий установлены не были. «Мансур», являясь лидером данной организованной преступной группы, обладая необходимыми волевыми и организаторскими качествами, а также материальными возможностями возложил на себя обязанности «руководителя-оператора» и лично разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и распределил обязанности между её участниками, наделив ФИО20 и ФИО21 обязанностями «закладчиков». Схема сбыта наркотического средства – героин была следующей: «Мансур» организовывал и контролировал поставки «курьерами» на территорию г. Н. Новгорода, с целью передачи их ФИО21 и ФИО20, крупных партий наркотического средства – героин, руководил и контролировал деятельность ФИО21 и ФИО20 по осуществлению непосредственного незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, а также поддерживал общение с наркопотребителями, которые незаконно приобретали наркотические средства бесконтактным способом через, изготовленные ФИО21 и ФИО20 на территории г. Н. Новгорода тайники – «закладки». Роль «курьера» заключалась в том, что он поставлял оптовые партии наркотического средства – героин через тайники - «закладки» от «Мансура» к «закладчикам». Лица, выступающие в качестве «закладчиков», помещали наркотические средства – героин в тайники - «закладки», после чего адреса с местами нахождения наркотического средства путем смс-сообщений отправляют «руководителю-оператору», то есть «Мансуру» или «Феде». Потребители наркотического средства - героин звонили «руководителю-оператору» и называли количество необходимого наркотика, который хотят приобрести и после перевода денежных средств на номер «(данные обезличены)», который называл «руководитель-оператор», диктует потребителям адрес с точным местом нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - героин. В своей преступной деятельности неустановленное лицо «Мансур» или «Федя» пользовался счетами в «(данные обезличены)», на которые неустановленное лицо «получал денежные средства за сбыт наркотического средства «героин» от потребителей, также с части этих счетов неоднократно пополнял баланс сотовых номеров используемых в преступной деятельности, как своих номеров, так и номеров используемых «закладчиками», среди которых были установлены: ФИО21 и ФИО20 Оплата «закладчикам» проводилась «Мансуром» пропорционально объема выполненной «работы» по изготовлению тайников - «закладок» с наркотическими средствами, то есть в зависимости от объема выполненной «работы», для чего «закладчиками» осуществлялось фиксирование количества сделанных тайников - «закладок» с наркотическим средством, и их точные адреса. ФИО21 и ФИО20, при выполнении своих преступных целей использовали такие абонентские номера: +(№), +(№), +(№), +(№). Данная схема была установлена в ходе анализа ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентских номеров, которыми пользовался неустановленное лицо (аб. №(№), (№)) и ФИО20 с ФИО21 (аб.№ +(№), +(№)). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ими была задержана гражданка Свидетель №7 В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №7 обнаружено и изъято наркотическое средство - героин общей массой 1,881 грамма. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов в ходе проведения ОРМ на территории (адрес обезличен) у (адрес обезличен) ими был задержан Свидетель №9 В ходе личного досмотра у Свидетель №9 изъято наркотическое средство «героин» массой 1,907 грамма. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 30 минут из (адрес обезличен) вышла ФИО21 и направилась к (адрес обезличен) после чего она около 11 часов 45 минут что-то положила на участок местности в траву под елью, растущей у (адрес обезличен) (адрес обезличен). Далее ФИО21 направилась от данного места в противоположную сторону, при этом разговаривая по сотовому телефону. Около 16 часов к данному месту подошел Свидетель №9, который по внешним признакам был похож на лицо, употребляющее наркотические средства поднял что-то с земли, а затем пошел в сторону от данного места быстрым шагом. Было принято решение о задержании Свидетель №9, что и было сделано, и у которого впоследствии было изъято наркотическое средство-героин, массой 1,907 грамма, что является значительным размером. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 00 мин под «наблюдение» был взят дом по адресу: (адрес обезличен) совместно с сотрудниками, которые обеспечивали их безопасность ОСН «(данные обезличены)» УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области проводилось ОРМ «(данные обезличены) Около 18 часов из подъезда (№) (адрес обезличен) вышла ФИО21 с ребенком, они направились в сторону (адрес обезличен) (адрес обезличен). По дороге она постоянно озирались и осматривались, далее после входа на территорию школы, они внезапно побежали через отверстие в заборе и забежали в первый подъезд (адрес обезличен). Было принято решение о задержании ФИО21, которая на 9 этаже указанного данного дома была задержана. Далее после прибытия переводчика и оперативной сотрудницы без его участия был произведен личный досмотр вышеуказанной гражданки, в ходе которого у нее было изъято наркотическое средство – героин, упакованное в 25 (двадцать пять) бумажных свертков.

Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности расположенного под окнами (адрес обезличен), расположенной на втором этаже (адрес обезличен), откуда ФИО20 выбрасывал предметы указанные выше. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято, как ему потом стало известно, наркотическое средство – героин, упакованное в упаковки, а так же предметы, с помощью которых фасовался наркотик – героин. Сотрудниками полиции был проведен обыск в жилище ФИО20 и ФИО21 по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого, как он в дальнейшем узнал от своих коллег, обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, упакованное в упаковки, а так же деньги /т(№).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1, оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объеме, как наиболее точные. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что в 2017 году, дату не помнит, допускает, что это было (ДД.ММ.ГГГГ.), по просьбе сотрудников полиции привлекался для проведения досмотра в качестве понятого, на (адрес обезличен) подвальном помещении магазина, где он в тот момент работал. Вместе с ним был еще один понятой, сотрудник магазина, фамилию не помнит. Сотрудник полиции проводил досмотр мужчины, фамилию не помнит, на нем были наручники. Перед началом ему задали вопрос «имеются ли у вас вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту», что ответил мужчина, не помнит. Из кармана его одежды вытащили черный телефон, из другого кармана вытащили чек, подтверждающий оплату, из заднего кармана - вытащили пакетик в пленке синего цвета, запаянный, в пакете было вещество, похожее на порошок. Все изъятое у мужчины сотрудники полиции поместили в пакет, опечатали, написали данные понятых.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области с июня 2017 года. В его обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области. В рамках ОРМ участвовал в задержании ФИО20, прошло много времени, плохо помнит данные события.

По ходатайству стороны гособвинения в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) руководством УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было принято решение о задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Н. Новгорода. В указанный день около 18.40 часов он совместно с оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №17 осуществлял наблюдение за окнами (адрес обезличен) по ул. Генерала ФИО28 Новгорода, где он увидел, что кто-то из указанных окон стал выбрасывать на улицу предметы. Затем он увидел, что мужчина кавказской внешности встал на подоконник окна, в руках у него был ребенок, и мужчина с ребенком выпрыгнул из окна второго этажа. После того, как мужчина приземлился на землю он упал и не двигался. Он (ФИО9) пригласил двух понятых и произвел досмотр указанного мужчины, который представился ФИО20, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. и в ходе досмотра у него ничего не было обнаружено. Затем он (ФИО9) оформил протокол личного досмотра ФИО20, протокол был подписан участвующими лицами. Затем была вызвана скорая помощь и ФИО20 был доставлен в поликлинику. Затем была вызвана следственная группа, приглашены двое понятых, которым перед проведением следственного действия следователь разъяснила права и обязанности, следователь в присутствии понятых стала производить осмотр места происшествия - участка местности, куда были выброшены предметы из окна (адрес обезличен). В ходе осмотра места происшествия было изъято с участка местности: два сотовых телефона, два пакета из-под памперсов, внутри которых находился полимерный пакет, перевязанный сверху узлом, сотрудник полиции развязал узел и показал содержимое пакета присутствующим лицам, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, пакет с веществом снова был помещен в два пакета из-под памперсов и в прозрачный файл-пакет, памперс, внутри которого был полимерный пакет с комкообразным веществом белого цвета внутри, сотрудник полиции предъявил содержимое пакета присутствующим лицам и пакет с веществом был упакован в прозрачный файл пакет, прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось 75 свертков, состоящих из полимерного материала черного цвета, сотрудник полиции вскрыл данные свертки и предъявил участвующим лицам содержимое свертков, внутри свертков находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данные свертки сотрудник полиции перевязал узлом; памперс с 7 свертками из полимерного материала черного цвета, сотрудник полиции вскрыл данные свертки и показал содержимое свертков участвующим лицам, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятые свертки были упакованы, опечатаны, заверены подписями присутствующих лиц. Следователь составила протокол места происшествия, в котором был указан процесс обнаружения и изъятия указанных выше предметов, ознакомившись с данным протоколом, присутствующие лица заверили его своими подписями /т.(№)/.

В судебном заседании свидетель ФИО9 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что работает в должности оперуполномоченного 4 отдела УКОН МВД России по Нижегородской области. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Он принимал участие в ОРМ при задержании ФИО20, помнит, что последний выпрыгнул из окна квартиры. Прошло много времени, плохо помнит данные события. 

По ходатайству стороны гособвинения в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО10 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) он участвовал при проведении обыска по месту проживания ФИО21 и ФИО20 расположенного по адресу: (адрес обезличен). Следственное действие - обыск по указанному адресу был проведен следователем. В ходе обыска так же участвовали двое понятых и иные лица. Следователь отдела по расследованию преступлений на территории Канавинского района УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО11 ознакомила владельца квартиры Свидетель №24 с постановлением суда о проведении обыска в ее жилище. Следователем так же были разъяснены участвующим лицам их права, ответственность, а так же порядок проведения обыска. Далее в ходе обыска: в шкафу, расположенном в комнате, находилась сумка, в которой было обнаружено и изъято: деньги в сумме около 40 000 рублей, точнее не помнит, а так же листы с рукописным текстом, в том числе и на иностранном языке, кассовые чеки, количество не помнит, лист бумаги с пин-кодом; в шкафу, расположенном в комнате, находилась сумка, в которой была обнаружена и изъята банковская карта с номером, который он не помнит; из указанного шкафа так же было обнаружено и изъято: сим-карты операторов сотовой связи «Билайн» и другого оператора, какого именно не помнит, количество сим-карт так же не помнит; из указанного шкафа так же было обнаружено и изъято: медицинские перчатки; из указанного шкафа так же было обнаружено и изъято: памперс с двумя свертками с веществом; из указанного шкафа так же было обнаружено и изъято: тетрадь и листы бумаги; из указанного шкафа так же было обнаружено и изъято: банковская карта; на полу рядом с указанным шкафом были обнаружены и изъяты: 4 фрагмента полимерной пленки; на столе в этой же комнате был обнаружен и изъят: сотовый телефон «(данные обезличены)» в корпусе черного цвета /(№)/.

В судебном заседании свидетель ФИО10 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что проживает по адресу. (адрес обезличен), в 2017 году, дату не помнит к ней домой пришли сотрудник полиции, пригласили в (адрес обезличен), где проживали подсудимые, попросили участвовать в качестве понятой, разъяснили права и обязанности, следователь начал проводить обыск в квартире. Обстоятельства помнит плохо, так как прошло много времени. Квартира однокомнатная. Осматривался зал, содержимое комнаты, содержимое шкафа, отодвигалась мебель. В шкафу нашли сумку, деньги в сумме 41000 рублей, банковские карточки, сим карты для телефона, в сумке завернутый в черном полиэтиленовом пакете пакет с порошком, что то было найдено в памперсе, была изъята тетрадь с записями. На кухне - мобильный телефон. Во время проведения следственных действий хозяйка квартиры присутствовала, на вопросы отвечала, что это не ее вещи, это людей, которые снимали квартиру. На месте был составлен протокол, который она и второй понятой подписывали, никаких замечаний не было. 

По ходатайству стороны гособвинения в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО12 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в (адрес обезличен). Кроме нее в качестве понятой участвовала соседка ФИО26, в квартире так же присутствовала хозяйка квартиры Свидетель №24. Сотрудница предоставила судебное решение о проведении обыска в квартире Свидетель №24, разъяснила, всем участвующим лицам их права и обязанности, что задержаны лица, которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и возможно наличие наркотиков в (адрес обезличен). В квартире они прошли в комнату, где с левой стороны был шкаф, внутри которого на полке находилась черная спортивная сумка, и в боковом кармане данной сумки был обнаружен пакет из-под памперсов, внутри которого находились деньги, она помнит, что денег было больше 40000 рублей. Так же из данной сумки изъята банковская карта, какого банка не помнит, на полке из указанного шкафа изъяты сим-карты операторов сотовой связи «Билайн» и какого то другого оператора, количество не помнит. В шкафу на нижней полке был обнаружен и изъят памперс, внутри которого находилось два свертка с веществом, данный памперс и два свертка с веществом. Также из данного шкафа с полки, изъята банковская карта, наименование банка не помнит. Со стола в комнате изъят сотовый телефон «(данные обезличены) черного цвета. После чего они прошли на кухню, на кухонном столе был изъят сотовый телефон «(данные обезличены)», в холодильнике с верхней полки изъят полимерный пакетик с застежкой сверху с веществом внутри, каким именно не помнит. Со шкафа на кухне были изъяты электронные весы. До проведения обыска в квартире, многие вещи находились в шкафу, упакованные в пакеты, и у нее сложилось мнение, что вещи лежали так, чтобы можно было их схватить и убежать из квартиры в любой момент. При проведении обыска сотрудница полиции спрашивала у хозяйки, чьи обнаруженные и изъятые предметы, на что Свидетель №24 поясняла, что это не ее и все принадлежит квартирантам. Все изъятые в ходе обыска предметы были помещены и упакованы в пакеты, конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатаны и заверены подписями присутствующих лиц. Сотрудница полиции составила протокол обыска, в котором был отражен ход и результат обыска, после прочтения, данный протокол был подписан присутствующими лицами, замечаний и заявлений не поступило. От соседей ей стало известно, что один из квартирантов что-то выбросил из окна указанной квартиры и выпрыгнул вместе с ребенком из окна квартиры /т(№)

В судебном заседании свидетель ФИО13 оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, подтвердила в полном объеме, показала, что на момент допроса данные обстоятельства помнила лучше. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что проживает по адресу (адрес обезличен) (адрес обезличен), в 2017 году, вечером, дату не помнит ее пригласили в качестве понятой при обыске в (адрес обезличен). Спустились в квартиру, им разъяснили права, стали досматривать, из шкафа вынули спортивную сумку, стали вынимать вещи. В детском памперсе в черном пакете был маленький сверточек. Из другого кармана вынули пакет целлофановый, в пакете были деньги около 40000 рублей. Затем из другого отделения из детских вещей вытащили конверт, в котором были связаны несколько банковских карточек и сим карточек. В сумке, или в шифоньере нашли черные целофановые пакетики, черные бумажки, паспорт. Были найдены сотовые телефоны. На кухне нашли весы для мелкого развеса, в холодильнике пакет с зеленых содержимым, похоже на специи для приготовления еды, на траву. Больше не помнит, так как времени прошло много. При обыске присутствовал она, вторая понятая ФИО27, двое сотрудников полиции, хозяйка квартиры. Ее спрашивали: «чьи это вещи и кому они принадлежат»? Она сказала: диван и кресло ее, все остальные вещи квартирантов. По итогам обыска был составлен протокол, она и ФИО27 расписались, замечаний не было. Все что изымалось в ходе обыска, упаковывали в отдельные пакеты, все подписывали, опечатывали, она и вторая понятая расписывалась. 

По ходатайству стороны гособвинения в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО14 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, точное время не помнит, она находилась дома по адресу: (адрес обезличен), по просьбе сотрудников полиции согласилась поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в (адрес обезличен). Сотрудница предоставила судебное решение о проведении обыска, разъяснила, всем участвующим лицам их права и обязанности, так же пояснила, что возможно наличие наркотиков в (адрес обезличен). Кроме того у сотрудников полиции имелась служебная собака. Они все вместе прошли в (адрес обезличен), собака сразу же прошла в комнату и подошла к шифоньеру расположенному в данной комнате слева, сотрудница полиции в их присутствии открыла створки шкафа, где внутри на полке, они увидели большую черную спортивную сумку. Сотрудница полиции в их присутствии стала осматривать данную сумку и в карманах сумки последней было обнаружено и изъято: пакет из под памперсов внутри которого находились деньги, в сумме 41500 рублей, которые были помещены и упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Из данной сумки была изъята банковская карта. Затем сотрудница полиции стала осматривать указанный шифоньер и в ходе осмотра последней было обнаружено и изъято: на полке из указанного шифоньера, изъяты сим карты операторов сотовой связи «Билайн» и какого-то другого оператора, количество сим карт не помнит. На нижней полке шифоньера был обнаружен и изъят памперс, внутри которого находилось два свертка с веществом, свертки не вскрывались. Из данного шифоньера с полки изъята банковская карта «(данные обезличены)». Со стола в комнате сотрудницей полиции был изъят сотовый телефон черного цвета. На кухонном столе сотрудницей полиции изъят сотовый телефон «(данные обезличены) в холодильнике с верхней полки изъят полимерный пакетик с застежкой сверху с веществом внутри, темно зеленого цвета, похожая на сушенную траву. Со шкафа на кухне сотрудницей полиции изъяты электронные весы. При проведении обыска Свидетель №24 поясняла, что ее в квартире вещей нет, все принадлежит квартирантам. Все изъятые в ходе обыска предметы были помещены и упакованы в пакеты, конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатаны и заверены подписями присутствующих лиц. Сотрудница полиции составила протокол обыска в котором было все вписано, что где и как было обнаружено и изъято после ознакомления, данный протокол был подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступил /(№)/

В судебном заседании свидетель ФИО14 оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, подтвердила в полном объеме, показала, что на момент допроса данные обстоятельства помнила лучше. 

По ходатайству стороны гособвинения в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, оглашены показания свидетелей Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ.), от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №3 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №4 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №5 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №8 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.),, Свидетель №13 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №14 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №17 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №20от (ДД.ММ.ГГГГ.),, Свидетель №21 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №22 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №23 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №24 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №15 от (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №16 от (ДД.ММ.ГГГГ.). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что в 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области имелась оперативная информация, что в г. Н.Новгород неустановленное лицо таджикской национальности которое является оператором и представляется как «Федя», «Мансур» используя номер сотового телефона (№) причастен к сбыту наркотического средства «героин», а именно после того, как наркозависымие лица перечисляют денежные средства на указанный оператором номер Киви-кошелька, сообщает последним адреса с местами закладок. С целью проверки данной информации в рамках ОРМ «наблюдение» было принято решение выехать в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно на (адрес обезличен). (ДД.ММ.ГГГГ.) он совместно с о/у УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1, Свидетель №3 находились около (адрес обезличен) Около 14 часов 00 минут к первому подъезду данного дома подошла ранее неизвестная женщина. Она достала телефон и стала кому то звонить. Через некоторое время женщина обошла данный дом с левой стороны и сзади дома, нагнувшись, что-то подобрала с земли. При этом она продолжала разговаривать по телефону. После того, как женщина подняла некий предмет с земли, она перестала разговаривать по телефону, убрав его в правый карман своих штанов, а предмет, поднятый ею с земли, она положила в левый карман штанов. После этого женщина быстрым шагом направилась в противоположную сторону от дома. Было принято решение задержать данную женщину. Подойдя к женщине, мы представились, показали служебные удостоверения. После этого попросили представиться женщину. Она представилась как Свидетель №7, показала паспорт. В это время Свидетель №7 заметно нервничала, оглядывалась по сторонам, левой рукой трогала левый карман штанов. Было принято решение произвести личный досмотр Свидетель №7 Для этого последняя была доставлена в помещение магазина «Малинка», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Личный досмотр Свидетель №7 производил оперуполномоченная Свидетель №3 Через несколько минут Свидетель №3, задержанная Свидетель №7 и двое понятых женского пола вышли из подсобного помещения данного магазина. По результатам исследования стало известно, что изъятое при проведении личного досмотра Свидетель №7 порошкообразное вещество, является наркотическим средством - героин /(№)/

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области с июля 2016 года. (ДД.ММ.ГГГГ.) им совместно с о/у 2 отделения 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 проводилось ОРМ «Наблюдение» в районе (адрес обезличен) с целью выявления и задержания с поличным лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Около 15 часов 50 минут у (адрес обезличен) был замечен молодой человек, как впоследствии было установлено, им оказался, Свидетель №9 Свидетель №9 подошел сначала к 1 подъезду вышеуказанного дома, после чего слева от подъезда у второй елки нагнулся и что-то подобрал и сразу же положил в правый карман одетых на нем джинсов. Так как имелись основания полагать, что Свидетель №9 причастен к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его задержании. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 16 часов он, совместно с Свидетель №1, находясь у (адрес обезличен) подошли к Свидетель №9, предъявили служебные удостоверения, после чего Свидетель №9 был задержан, препровожден в служебное помещение магазина «Бытовая техника», расположенного в (адрес обезличен) для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых, у Свидетель №9 в одежде обнаружен и изъят 1 сверток выполненный из бумаги, в котором находился сверток, выполненный из полимерного полупрозрачного материала синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Изъятый сверток был помещен в бумажный конверт, опечатан, на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и Свидетель №9 Также в ходе личного досмотра Свидетель №9 был изъят сотовый телефон «(данные обезличены)» с сим-картой оператора сотовой связи (данные обезличены)», чек об оплате «(данные обезличены)» на сумму 1900 рублей. Свидетель №1 был составлен протокол личного досмотра, в котором также расписались все участвующие лица. Свидетель №9 после незаконного приобретения наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ.) направился по тропинке в сторону (адрес обезличен) именно на данной тропинке (ДД.ММ.ГГГГ.) около 16 часов был задержан /т.(№)/.

Показания свидетеля Свидетель №3 от (ДД.ММ.ГГГГ.) /т(№)/ аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ.).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что Около 14 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в магазине «(данные обезличены)» по адресу: (адрес обезличен). по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при личном досмотре девушки. Второй понятой при проведении личного досмотра была сотрудница их магазина Свидетель №5 Сотрудник полиции разъяснила ей и Свидетель №5 их права, после чего попросила представиться вторую девушку. Девушка представилась как Свидетель №7, в ходе личного досмотра в одежде последней, был обнаружен один небольшой сверток из бумаги в клетку. Девушка полицейский развернула данный сверток, внутри него находился один прозрачный пакетик с порошкообразным веществом. Свидетель №7 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством. Обнаруженный сверток с порошкообразным веществом был упакован в почтовый конверт, опечатан, участвующие лица расписались на данном конверте. Так же был составлен протокол личного досмотра Свидетель №7, где все участвующие лица поставили свои подписи /(№) (№)/.

Показания свидетеля Свидетель №5 от (ДД.ММ.ГГГГ.) /(№)/ аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Из показаний свидетеля Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) она решила приобрести наркотическое вещество для личных целей. Тогда она решила позвонить по номеру (№), который ей дала какая-то знакомая. Позвонив по вышеуказанному номеру, ей ответил молодой человек по имени «Федя». Она у него заказала героин. После заказа она пошла оплачивать через терминал. После она перезванивает снова по абонентскому номеру (№), сообщает о том, что оплатила, после чего ей говорят где она может забрать наркотическое вещество. С данным мужчиной, у которого заказывала наркотическое вещество, она никогда не встречалась, ранее никогда не была знакома. Сбытчиков наркотических веществ она не знает /(№)/. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что от наркоманов, кого именно уже не помнит, она узнала (№), по которому можно для себя приобрести наркотик – героин. Данный номер телефона у нее был записан в телефоне как «Федя». От наркоманов она так же знала, что он другим представляется как «Федя» или «Мансур» и по национальности он таджик. Приобретение наркотических средств происходило следующим образом: с сотового телефона, абонентский (№), она звонила на (№), отвечает всегда мужчина, который представляется ей «Федя». Лично с данным мужчиной она не знакома, никогда не видела его. Он говорил с акцентом. Она сообщала ему, что хочет приобрести наркотическое средство и называла массу наркотика. Он ей называл номер счета «Киви-кошелька», на который необходимо было перечислить денежные средства, а так же сумму. После того, как она перечисляла на указанный им счет деньги, звонила ему на тот же номер и называла сумму и время, когда положила денежные средства. Через некоторое время «Федя» ей перезванивал и называл адрес, где можно забрать «закладку». Точный адрес места закладки «Федя» никогда не называл. Когда приезжала на указанный адрес, перезванивала ему, и он уже более подробно описывает место, где находится тайник - «закладка» с наркотическим средством - героин. Адреса тайников – «закладок» и номера «Киви», куда нужно было перечислить деньги за наркотик, всегда разные. Стоимость одного условного грамма героина составляла 1000 рублей. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов она захотела приобрести для личного потребления наркотическое средство – героин. С этой целью она со своего сотового телефона, абонентский (№) позвонила «Феде» на его (№). На телефонный звонок ответил мужчина, представился «Федя». Она поинтересовалась, можно ли приобрести наркотическое средство - героин. «Федя» ответил, что можно и продиктовал ей номер счета «Киви – кошелька», на который она должна была перечислить денежные средства в сумме 2 000 рублей. После этого она направилась в ТЦ «(данные обезличены) расположенный по адресу: (адрес обезличен), где через установленный там терминал, перечислила денежные средства в сумме 2 000 рублей на счет, который ранее ей продиктовал «Федя». Деньги она перечислила около 13 часов 30 минут. После этого она позвонила на тот же номер и сказала, что деньги перечислены. «Федя» сказал, что все проверит и перезвонит. Через несколько минут «Федя» перезвонил и продиктовал адрес закладки. Адрес был: «(адрес обезличен)». Около 14 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) она пришла к указанному адресу. Подойдя к (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, она достала сотовый телефон и снова позвонила «Феде». На телефонный звонок ответил тот же мужчина, и продиктовал ей точное место, где находится закладка, а именно: «первый подъезд, на лево, сзади дома под окном» на земле в траве. Она стала искать тайник – «закладку» с наркотическим средством - героин. «Закладку» она нашла довольно быстро. Она находилась на земле в траве, под первым окном. «Закладка» представляла собой сверток из бумаги в клетку. Она подняла данный сверток, развернула его и внутри увидела один прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Она поняла, что это наркотик – героин и положила сверток с наркотиком в наружный левый карман своих штанов и пошла в сторону остановки общественного транспорта, чтобы уехать домой и уже там употребить данное вещество. По пути следования, к ней подошли сотрудники полиции, ее задержали. После этого они проследовали в помещение магазина «(данные обезличены)», расположенный в этом же доме, то есть на (адрес обезличен), где в служебном помещении в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен ее личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в левом наружном кармане ее штанов был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - героин. Данный сверток в присутствии двух незаинтересованных лиц был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати и заверен подписями участвующих лиц. Так же, в ходе проведения ее личного досмотра были изъяты: Сотовый телефон марки «(данные обезличены)» с сим - картой «МТС» с абонентским номером: (№) и сотовый телефон без названия с сим - картой «(данные обезличены) с абонентским номером (№). Сотовые телефоны и сим карты были упакованы в аналогичную упаковку, что и сверток с порошкообразным веществом. По данному факту так же был составлен соответующий документ, с которым она и другие участвующие лица были ознакомлены и, согласившись с ним, поставили свои подписи. Чек о переводе денежных средств (ДД.ММ.ГГГГ.) на «Киви-кошелек» за наркотическое средство - героин, она выкинула. 

В ходе допроса свидетелю Свидетель №7 предъявлена для прослушивания аудиозапись «(№) записанная в папке: «(№)» записанная на компакт - диск CD-R «(№) от 26.07.17» она узнала голос «Феди», который проставляется наркоманам, так же как «Мансур», говорит с акцентом, у него она ранее приобретала для личного потребления наркотик – героин, а так же приобрела и (ДД.ММ.ГГГГ.).» (№)/. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время в магазине «(данные обезличены)», расположенный по адресу (адрес обезличен) (адрес обезличен), по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного - неизвестного молодого человека, который представился Свидетель №9, так же в помещении находился второй понятой - сотрудник магазина, и сотрудник полиции. В ходе досмотра у Свидетель №9 из правого кармана джинсовых брюк обнаружил и изъял: сотовый телефон «Филипс», с сим картой; бумажный сверток, состоящий из бумаги, сотрудник полиции развернул его и он увидел, что внутри находился сверток из полимерного материала черного цвета со светлым порошкообразным веществом. Сотрудник полиции спросил у Свидетель №9, что в свертке, на что Свидетель №9 пояснил, что там героин. Из заднего кармана джинсовых брюк Свидетель №9 был изъят чек о переводе денежных средств на сумму 1900 рублей на киви кошелек. После проведения досмотра Свидетель №9 сотрудник полиции сотовый телефон и чек поместил и упаковал в бумажный конверт, конверт был опечатан, участвующие лица расписались на данном конверте. Так же сотрудник полиции сверток с веществом поместил и упаковал во второй бумажный конверт, опечатал, и участвующие лица расписались на данном конверте. Затем сотрудник полиции составил протокол досмотра гражданина Свидетель №9, в котором было отражено, где, кем и что было изъято у Свидетель №9, протокол после ознакомления был подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений в ходе досмотра и по окончанию составления протокола от участвующих лиц не поступило /т(№)/.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым наркотические средства он приобретает через «закладки» у лица таджикской национальности, который представляется как «Федя» или «Мансур» и также другими именами. (ДД.ММ.ГГГГ.) он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство «героин». Для этого он позвонил лично незнакомому ему лицу, который представляется как «Федя» или «Мансур» на абонентский (№), спросил, может ли он приобрести наркотическое средство «героин», на что «Федя» ответил, что может и сказал ему по телефону номер киви кошелька, на который необходимо перевести деньги в сумме 1900 рублей, за покупку наркотического средства «героин». Также «Федя» пояснил, что после перечисления денежных средств тот ему позвонит по телефону и сообщит местонахождение «закладки» с наркотическим средством «героин». Он через электронный терминал по адресу (адрес обезличен) (адрес обезличен), положил, на указанный «Федей» номер киви кошелька, денежные средства в сумме 1900 рублей, позвонил «Феде» и сообщил, что перевел денежные средства за наркотическое средство «героин», после этого «Федя», проверив пополнение денежных средств, продиктовал ему адрес «закладки»: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), ул. (адрес обезличен), первый подъезд. Он проехал по указанному адресу, позвонил «Феде» с целью уточнения местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством «героин», на что «Федя» ему продиктовал уточнение: «(адрес обезличен), первый подъезд, слева от подъезда, около второй ёлки лежит «закладка» с наркотическим средством «героин». Поискав какое-то непродолжительное время в указанном месте, он нашёл «закладку» на земле около елки, поднял с земли сверток из бумаги с наркотическим средством, положил его в правый карман, одетых на нём джинсов. После чего он направился в сторону от подъезда (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) г.Н.Новгорода и, пройдя несколько шагов, был задержан сотрудниками полиции, которые препроводили его в магазин «(данные обезличены)», расположенный в (адрес обезличен) В ходе его личного досмотра из правого кармана джинсов был обнаружен и изъят сверток из бумаги, в котором находился полимерный пакетик темного цвета с порошкообразным веществом внутри - наркотическим средством «героин», который был помещен в конверт, снабженный надписью пояснительного содержания и опечатанный печатью. На данном конверте понятые, он и сотрудник полиции поставили свои подписи, также как и в протоколе, составленном по факту его досмотра. Также из правого кармана джинсов у него был изъят сотовый телефон «Филипс» и чек об оплате киви кошелька на сумму 1900 рублей, которые также были упакованы /(№)/.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 15 минут он находился около (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. К нему подошли сотрудники полиции, один из которых попросил Свидетель №13 поучаствовать в качестве понятого. Он согласился, все вместе проследовали к углу (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. На месте, куда они подошли, были еще сотрудники полиции и ранее незнакомые ему мужчины. Один мужчина был с тросточкой, руки второго мужчины были в наручниках, третий мужчина был понятым. Мужчина, руки которого были в наручниках, представился, как Свидетель №16 Женщина полицейский стала производить осмотр участка местности. В ходе осмотра участка местности, на асфальте, примерно в 12-ти метрах от торца (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) в 1-ом метре от крышки люка и 6-ти метрах от киоска по продаже шаурмы, был обнаружен один сверток из бумаги в клеточку. Внутри бумажного свертка находился пакетик черного цвета. Что было внутри пакетика он (свидетель) не знает, так как он был не прозрачный, данный пакетик не вскрывался. На вопросы Свидетель №16 пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел путем взятия закладки. Данный пакетик с веществом завернули в тот же лист бумаги в клетку и уже после этого, полученный сверток упаковали в папку-файл, опечатали, все участвующие лица расписались на данном листе бумаги. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица /т(№)/.

Показания свидетеля Свидетель №14 от (ДД.ММ.ГГГГ.) /т(№)/, принимающего участие (ДД.ММ.ГГГГ.) в качестве понятого при осмотре участка местности у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13

Из показаний свидетеля Свидетель №17 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области с июля 2016 года. В его обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области. В июне 2017 года в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо группой лиц по предварительному сговору передает партии наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода лицам таджикской национальности, которые в свою очередь на съемной квартире осуществляют расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие дозы и, осуществляя закладки на территории г. Нижнего Новгорода с указанным наркотическим средством, незаконно сбывают его наркопотребителям. При этом было установлено, что одно из лиц, состоящих в указанной группе и осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, использует абонентский (№), в связи с чем, руководством УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было принято решение о проведении комплексных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление всех лиц, состоящих в группе и документирование преступной деятельности последних.

(ДД.ММ.ГГГГ.) было принято решение о задержании лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, в связи с чем была взята под наблюдение (адрес обезличен) расположенная во 2 подъезде на 2 этаже. Под наблюдения были взяты окна квартиры и входная дверь в подъезде. В указанный день около 18.40 часов он совместно с оперуполномоченным ФИО9 осуществлял наблюдение за окнами (адрес обезличен) по ул. Генерала ФИО28 Новгорода, увидел, что мужчина кавказской внешности стал выбрасывать пакеты из-под детских подгузников, детские подгузники, сотовые телефоны, полимерный пакет. После того, как мужчина кавказской внешности встал на подоконник держа в руках ребенка и выпрыгнул из окна со второго этажа на улицу совместно с ребенком на руках, по приземлению упал. После чего были приглашены двое понятых и ФИО9 досмотрел мужчину, который выпрыгнул с ребенком ранее из окна и последний представился ФИО20, в ходе досмотра у последнего ничего не обнаружено, о чем был составлен протокол. Была вызвана карета скорой помощи и ФИО20 был доставлен в 39 больницу г.Н.Новгорода. После чего приехала оперативно следственная группа из ОП (№) УМВД России по г. Н. Новгороду, в присутствии приглашенных понятых стал производиться осмотр участка местности расположенного под окнами (адрес обезличен), расположенной на втором этаже (адрес обезличен), откуда ФИО20 выбрасывал предметы указанные выше.

Сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: полимерный пакетик с застежкой красного цвета внутри находилось вещество зеленого цвета похожее на сушенную траву, сотовый телефон, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн»; сотовый телефон, наименование не помнит, в корпусе красного цвета с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», два полимерных пакета из-под памперсов, внутри которых находился полимерный пакет, завязанный на узел, который был вскрыт и предоставлен на обозрение понятым и участвующим лицам, в пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудник полиции пакет с веществом снова поместил в два пакета из-под памперсов, и указанные предметы поместил в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями участвующих лиц; детский памперс, внутри которого находился полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находилось комкообразное вещество белого цвета, которое представилось для обозрения участвующим лицам, пакет с веществом был помещен и упакован в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, полимерный пакет, внутри которого находилось более 70 свертков, точное количество не помнит, из полимерного материала черного цвета, сотрудник полиции вскрыл данные свертки и предоставил содержимое всем на обозрение, внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данные свертки были перевязаны узлом каждый, памперс, внутри которого находилось 7 свертков из полимерного материала черного цвета, сотрудник полиции вскрыл данные свертки и предоставил содержимое участвующим лицам на обозрение, внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Впоследствии сотрудником полиции свертки более 70 штук и 7 штук с веществом были упакованы в указанный выше полимерный пакет, который был помещен в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Следователь составила протокол места происшествия, где было указано, откуда, что и как было изъято и как было упаковано, данный протокол был подписан участвующими лицами /т(№)/

Из показаний свидетеля ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, точное время не помнит, сотрудники полиции ей и Свидетель №21 предложили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре женщины, причастной к незаконному обороту наркотических средств, они согласились. В указанный день, она совместно с Свидетель №21 приехали к дому (№) по ул. (адрес обезличен), где она увидела незнакомую ей женщину не русской национальности и сотрудников полиции, так же там находился переводчик. Сотрудница полиции разъяснила ей и Свидетель №21 права и обязанности, а так же как будет проводится оперативное мероприятие, так же переводчик разъяснила права и обязанности женщине не русской национальности, которая представилась, как именно она не помнит. Затем сотрудница полиции в служебной автомашине около указанного дома в их присутствии и присутствии переводчика произвела личный досмотр женщины не русской национальности, из сумки, находившейся при последней, сотрудницей полиции было обнаружено и изъято: - 25 свертков упакованные в белую разлинованную бумагу каждый, сотрудница полиции вскрывала свертки и она (ФИО15) увидела, что внутри находится целлофан перевязанный узлом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Сотрудница полиции поинтересовалась у женщины не русской национальности, последняя пояснила, что это не ее и ей их подкинул сотрудник полиции. Затем сотрудница полиции данные свертки упаковала в коричневый бумажный конверт, на котором была сделана рукописная надпись, конверт был заверен печатью, и подписями участвующих лиц. Так же из указанной сумки сотрудницей полиции были изъяты две пластиковые банковские карты, сотовый телефон, сотрудница полиции упаковала их в конверт, конверт был заверен печатью, и подписями участвующих лиц. Затем сотрудница полиции составила протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, в котором было отражено, кем, где, как и что было изъято и как упаковано изъятое. После ознакомления указанный протокол был подписан присутствующими лицами - ею (ФИО15), Свидетель №21, переводчика и досматриваемой женщины /т.(№)/.

Показания свидетеля Свидетель №21 от (ДД.ММ.ГГГГ.) /т.(№)/ аналогичны показаниям свидетеля ФИО15

Из показаний свидетеля Свидетель №22 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что 05.07.2017г. около 18 часов 00 минут он вместе с матерью находились дома по адресу 

<

...>. В период с 18.00 до 19.00, точное время не знает, он услышал, как на улице в кусты что-то упало. Окна его комнаты были приоткрыты и шум он четко слышал, он подумал, что кто-то выкинул мусор из окна. После этого, он подошел к окну своей комнаты, затем он услышал шум в подъезде, похожий на сильный топот, и, смотря в окно, он увидел как упал человек – мужчина с ребенком, мужчина не поднимался. Потом он (Свидетель №22) разглядел мужчину, который был нерусской внешности, одет в майку и спортивные штаны. После того, как данный мужчина упал, сразу же к нему подбежали сотрудники полиции и задержали. Данного мужчину он ранее в подъезде не видел. Через некоторое время подъехал наряд полиции и скорая помощь. Он (Свидетель №22) сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого для осмотра места происшествия, также был приглашен второй понятой мужчина. Им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего, в период времени с 19.00 до 21.20 сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на тропинке рядом с кустами напротив окон их квартиры был обнаружен и изъят полимерный пакетик с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри веществом зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт по правилам упаковки. Также рядом с данным пакетиком был обнаружен и изъят сотовый телефон марки (данные обезличены)» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», в кустах у тропинки - сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе красного цвета с сим-картой «(данные обезличены)», кофемолка которые были упакованы в файл-пакет по правилам упаковки. Кроме того, в кустах также была обнаружена кофемолка в корпусе металлического и белого цвета, которая упакована в полимерный пакет черного цвета по правилам упаковки. Кроме того, в кустах была обнаружена и упаковка из-под памперсов, в которой были обнаружены полимерный пакет зеленого цвета с находящимися внутри комками белого цвета, также обнаружен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в одну из упаковок из-под памперсов, которые были упакованы в файл-пакет по правилам упаковки. Также были обнаружены 7 свертков из полимерного материала черного цвета, перевязанные сами собой, каждый по себе, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Также был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с находящимися внутри 75 свертками из полимерного материала черного цвета, перевязанные сами по себе, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакет с 75 свертками и 7 свертков из полимерного материала черного цвета были помещены во вторую упаковку из-под памперсов, которая была упакована в файл-пакет по правилам упаковки. В упаковке из-под памперсов были обнаружены листы бумаги в клеточку небольших размеров, которые были помещены в бумажный конверт по правилам упаковки. По окончании осмотра места происшествия, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия он сообщил сотрудникам полиции, что ранее он видел как мужчина упал на землю у окон его комнаты, и что до этого он слышал, как что-то упало на землю сверху /т.(№)/.

Из показаний свидетеля Свидетель №23 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время он находился около (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился, так же сотрудники полиции пригласили второго понятого. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. После чего он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли за (адрес обезличен), где под окном второго этажа подъезда (№) сотрудница полиции стала проводить осмотр места происшествия в присутствии специалиста и оперуполномоченных. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: в траве на расстоянии около 4-х метров от стены (адрес обезличен) (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) полимерный пакетик с застежкой красного цвета внутри находилось вещество зеленого цвета похожее на сушенную траву. Данный пакетик с веществом сотрудником полиции был помещен и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. В траве на расстоянии около 4-х метров от стены (адрес обезличен) (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) сотовый телефон, марку не помнит, с сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены)». Данный телефон сотрудником полиции был помещен и упакован в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. В кустах на расстоянии около 4,5 метров от стены (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) сотовый телефон «(данные обезличены)» в корпусе красного цвета с сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены)». Данный телефон сотрудником полиции был помещен и упакован в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. За кустами на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) под окном, расположенном на втором этаже подъезда (№), обнаружено два полимерных пакета из-под памперсов, внутри находилось: полимерный пакет, завязанный на узел, который был вскрыт и он увидел, что внутри находится порошкообразное вещество белого цвета. Данный пакет с веществом был помещен в пакет из-под памперсов и помещен сотрудником полиции и упакован в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. Также за кустами на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) под окном, расположенным на втором этаже подъезда (№), обнаружен памперс, внутри которого находился полимерный пакет зеленого цвета с комкообразным веществом белого цвета, пакет с веществом был помещен сотрудником полиции и упакован в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. За кустами в полимерном пакете на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) обнаружено 75 свертков из полимерного материала черного цвета, сотрудник полиции вскрыл данные свертки и он увидел, что внутри находится порошкообразное вещество светлого цвета, данные свертки были перевязаны узлом каждый. За кустами в памперсе на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) обнаружено 7 свертков из полимерного материала черного цвета сотрудник полиции вскрыл данные свертки и он увидел, что внутри находится порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные свертки 75 штук и 7 штук с веществом были помещены сотрудником полиции и упакованы в указанный выше полимерный пакет, который был помещен в прозрачный файл пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. В упаковке из-под памперсов на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) (адрес обезличен) под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) обнаружены листы бумаги в клеточку. Данные листы бумаги были помещены и упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписями присутствующих лиц. Рядом с упаковкой из-под памперсов на расстоянии около 5 метров от стены (адрес обезличен) по ул. Г.ФИО28 Новгорода под окном расположенным на втором этаже подъезда (№) обнаружена кофемолка металлического и серебристого цвета. Данная кофемолка была помещена сотрудником полиции и упакована в полимерный пакет черного цвета, сверху перемотан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги, снабженной пояснительной надписью, опечатанной и заверенной подписями присутствующих лиц. При проведении осмотра места происшествия заявлений и замечаний не поступало. Затем сотрудница полиции составила протокол места происшествия, в котором был отражен ход и результат осмотра, после прочтения, данный протокол был подписан присутствующими лицами, замечаний и заявлений не поступило. При проведении данного следственного действия проводилось фотографирование /т(№)/

Из показаний свидетеля Свидетель №24 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что в ее собственности имеется (адрес обезличен), которую она решила сдать внаем. (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16.00 в указанном жилом помещении встретилась с ранее незнакомым ей ФИО20, его женой Гулей. ФИО20 вместе с риелтором с ней обсуждали условия аренды, ФИО20 понимал и разговаривал на русском языке. (ДД.ММ.ГГГГ.) между ней (Свидетель №24) и ФИО20 был заключен договор найма жилого помещения на вышеуказанную квартиру сроком на один месяц, предварительно. После подписания договора ФИО20 передал ей (Свидетель №24) денежные средства в сумме 13000 рублей за один месяц проживания. При этом ФИО20 дал ей для контактов абонентские номера для связи: (№), (№), но с (ДД.ММ.ГГГГ.) данные номера были недоступны, и (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20 ей позвонил и сообщил номер своей жены: (№). (ДД.ММ.ГГГГ.) около 18-19 часов к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили проехать в ее (адрес обезличен) так как имелось судебное решение на производство обыска в ее (адрес обезличен). 22 по улице Генерала ФИО28 Новгорода, задержаны ее квартиранты по подозрению в совершении преступления. После чего она сразу же направилась в свою квартиру. Чем занимался ФИО20 и его семья она не знает, о том, что они могут быть причастны к какому-либо преступлению, она не знала /т(№)

Из показаний свидетеля Свидетель №15 от (ДД.ММ.ГГГГ.), следует, что с 2010 года он стал употреблять наркотик – героин, со своего сотового телефона, который подключен к оператору сотовой связи «(данные обезличены)» с абонентским номером: (№) звонил лицу, который у него записан, как «Мансур» и сообщал ему, что хочет приобрести наркотическое средство и называл какую массу. «Мансур» соглашается ему продать наркотик – героин и называет номер, на который необходимо перечислить денежные средства и они договариваются о сумме денег. После чего он перечислял за наркотик – героин деньги на указанный «Мансуром» счет и по сотовой связи сообщал об этом ему. «Мансур» после этого ему сообщал адрес тайника – «закладки». Адреса с тайниками – «закладками» и номера счетов всегда разные. Стоимость одного условного грамма наркотика - героина у «Мансура» составляет 1 000 рублей. Когда он звонил «Мансуру», тот представлялся всегда именем «Мансур», но от других лиц, потребителей наркотических средств, которые у него приобретали наркотик – героин, слышал, что он представляется еще именем «Федя». «Мансур», так же использовал абонентский (№). (ДД.ММ.ГГГГ.) он находился в больнице (данные обезличены)», который расположен по адресу: (адрес обезличен). Около 09 часов ему позвонил его знакомый Свидетель №16, который так же как и он находится на лечении в этой же больнице. В ходе разговора с Свидетель №16, последний попросил его предоставить номер телефона с которого можно позвонить и заказать наркотическое средство - героин. Он встретился с Свидетель №16, проследовали в (данные обезличены)», в котором находится терминал «(данные обезличены) где он передал свой сотовый телефон Свидетель №16, при этом он открыл в контактах список абонентов, показал ему на номер, который записан у него в телефоне как «Мансур», номер телефона был: +(№). Свидетель №16 позвонил на данный номер телефона и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство - героин. «Мансур» ему продиктовал номер киви - кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства. На указанный «Мансуром» номер киви – кошелька, Свидетель №16 находясь в ТЦ «(данные обезличены)» перечислил денежные средства в сумме 1 700 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство - героин. Денежные средства принадлежали Свидетель №16 Затем, Свидетель №16 после чего, снова созвонился с его номера: (№) на номер +(№) и сообщил, что денежные средства перевел. «Мансур» ему назвал адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством - героин, они вызвали такси, на котором поехали по указанному адресу. Приехав по адресу (адрес обезличен), Свидетель №16 снова позвонил «Мансуру» и сказал, что они на месте. Свидетель №16 по телефону «Мансур» стал более подробно называть место, где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством – героин. Свидетель №16 проследовал за указанный дом, он (Свидетель №15) - за ним. Далее Свидетель №16 обошел дом и подошел к столбу освещения, около которого внизу он забрал некий предмет, держал в кулаке правой руки. Он (свидетель) пошел на остановку общественного транспорта, отойдя на незначительное расстояние, к нему подошел сотрудник полиции, попросил его пройти вместе с ним. Они прошли к (адрес обезличен). Около данного дома он увидел, что Свидетель №16 задержан сотрудниками полиции и лежит на земле. Видел, как женщина - полицейский стала производить осмотр участка местности, на котором был обнаружен сверток из бумаги в клетку. У Свидетель №16 спросили, что это за сверток кому он принадлежит и что в нем находится. Свидетель №16 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел через тайник – «закладку». После чего этот сверток с веществом был изъят. На следующий день он встретился с Свидетель №16 в больнице и тот ему сказал, что у него (Свидетель №16) в ходе личного досмотра был так же изъят сотовый телефон и чек, подтверждающий о том, что он «Мансуру» (ДД.ММ.ГГГГ.) перевел деньги за наркотик – героин, в сумме 1 700 рублей через терминал «Киви». 

В ходе допроса следователем ему была предъявлена для прослушивания аудиозапись: «(№) записанная в папке: «(№)» записанная на компакт-диск CD-R «(№) от 26.07.17». В ходе прослушивания данной аудиозаписи он (Свидетель №15) узнал голос «Мансура», он же «Федя», который говорит с акцентом и у которого он (Свидетель №15) ранее приобретал для личного потребления наркотик – героин /(№)/.

Показания свидетеля Свидетель №16 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №15

В ходе допроса свидетеля Свидетель №16 (ДД.ММ.ГГГГ.), ему была предъявлена для прослушивания аудиозапись: «(№)» записанная в папке: «(№)» записанная на компакт-диск CD-R «(№) от 26.07.17». В ходе прослушивания данной аудиозаписи он узнал голос неизвестного лица, который ему (Свидетель №16) (ДД.ММ.ГГГГ.) через «закладку» у (адрес обезличен) по ул.(адрес обезличен) продал за 1 700 рублей наркотическое средство – героин /(№)/.

По ходатайству сторон были оглашены письменные материалы уголовного дела:

Том 1:

- копия постановления от (ДД.ММ.ГГГГ.) об отказе в возбуждении уголовного дела, согласно которого проводилась проверка по факту неправомерных действий сотрудников полиции при задержании ФИО21, по заявлению последней о том, что (ДД.ММ.ГГГГ.) на 9 этаже 1 подъезда (адрес обезличен) сотрудники полиции применили к ней физическую силу, ударили по голове, подложили ей в сумку свертки с наркотическим средством, которое ей не принадлежит; в ходе проведенной проверки не установлен факт совершения противоправных действий ФИО16 и неустановленными сотрудниками полиции в отношении ФИО21, в возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием события преступления /л(№)

Том 2:

- рапорт от (ДД.ММ.ГГГГ.) старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории (адрес обезличен), г.Н.Новгорода, около 14 часов 05 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) возле (адрес обезличен) была задержана Свидетель №7 / (№)

- протокол досмотра гражданина от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в присутствии двух участвовавших лиц в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) у Свидетель №7 в помещении магазина «Малинка», расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), было обнаружено и изъято: - из левого кармана спортивных брюк сверток из клетчатой бумаги, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом / (№)

- протокол досмотра гражданина от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в присутствии двух участвовавших лиц в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) у Свидетель №9 в помещении магазина расположенного по адресу(адрес обезличен) было обнаружено и изъято: из правого кармана джинсов сверток из бумаги, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри / (№)

- рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении Свидетель №16 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,378 грамма / л.д.50/

- рапорт старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления, согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) с 11 часов 00 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области проводилось ОРМ «Наблюдение» за домом (№) Генерала ФИО28. Около 18:00 из вышеуказанного адреса вышла женщина азиатской наружности, схожая по описанию на лицо, причастное к сбыту наркотических средств на территории г. Н. Новгорода, вместе с ребенком на вид 10 лет. Данная женщина, фамилия которой как стало известно позже ФИО21, оглянулась вокруг, они пошли в сторону (адрес обезличен), затем во дворе школы свернули с дороги и побежали в сторону (адрес обезличен) и забежали в первый подъезд данного дома. Около 18:30 сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было принято решение задержании вышеуказанной гражданки, так как имелась информация, что при ней находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта наркозависимым лицам. После чего он совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области зашел в первый подъезд (адрес обезличен) по улице (адрес обезличен), где поднялись до девятого этажа и произвели задержание ФИО21, с которой находилась девочка. При этом, во время задержания к ФИО21, на основании ФЗ «О полиции» были применены специальные средства - наручники, с целью сохранности вещественных доказательств, физическая сила не применялась. После чего был проведен, в присутствии понятых, личный досмотр гражданки ФИО21, в ходе которого было обнаружено и изъято 25 (двадцать пять) свертков из бумаги, внутри которых находились свертки из полимерного материала. Данные свертки были помещены в бумажный конверт, опечатаны направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области / л(№)/

- протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в присутствии двух участвовавших лиц в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО21 в помещении служебного автомобиля припаркованного у (адрес обезличен) были обнаружены и изъяты: из сумки, находившейся при ней 25 (двадцать пять) бумажных свертков, внутри каждого из которых находилось по одному свертку из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри / (№)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут на участке местности у (адрес обезличен) было обнаружено и изъято: полимерный пакет с контактной застежкой красного цвета с веществом внутри зеленого цвета, два пакета из-под памперсов, внутри которых обнаружен полимерный пакет, внутри которого находятся порошкообразное вещество, разрезанный полимерный пакет зеленого цвета с находящимся внутри комкообразным веществом, полимерный пакет с находящимися внутри 75 штуками – свертками из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом внутри каждого, в памперсе обнаружено 7 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, кофемолка / л.д(№)/

- протокол обыска с фототаблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в присутствии двух понятых в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 35 минут в жилище ФИО20 и ФИО21, расположенном по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), ул. Генерала ФИО28, (адрес обезличен) были обнаружены и изъяты: - полимерный пакет из-под памперсов, денежные средства в количестве 36 штук достоинством по 1 000 рублей и 1 купюра достоинством 5 000 рублей, памперс с двумя свертками с веществом внутри каждого, полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом внутри, кухонного шкафа электронные весы марки (данные обезличены) / л.д.(№)/.

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,875 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,881 грамма / л.(№)

- заключение экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому вещество в пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодсин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 1,889 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 1,907 грамма / (№) 

- заключение экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому вещество в свертке, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в свертке составляет 1,350 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 1,378 грамма / л.(№) 

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому: Представленное на экспертизу вещество в пакете из упаковки (№) - пакета (№) является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакете из упаковки (№) - пакета (№) составляет 322,800 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 323,000 грамма; Представленное на экспертизу вещество в свертке из упаковки (№) – пакета (№) является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в свертке из упаковки (№) - пакета (№) составляет 68,800 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) в свертке из упаковки (№) - пакета (№) составляла 69,000 грамма. Представленное на экспертизу вещество в восьмидесяти двух свертках из упаковки (№) - пакета (№) является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в восьмидесяти двух свертках из упаковки (№) - пакета (№) составляет 111,559 грамма. Представленное на экспертизу вещество в двух свертках из упаковки (№) - конверта (№) является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в двух свертках из упаковки (№) - конверта (№) составляет 3,288 грамма. Представленное на экспертизу вещество в двадцати пяти свертках из упаковки (№) - конверта (№) является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в двадцати пяти свертках из упаковки (№) - конверта (№) составляет 32,631 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) в двадцати пяти свертках из упаковки (№) - конверта (№) составляла 32,881 грамма /л.д.(№)

- заключение экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому: вещество в свертках №(№) из упаковки (№), «изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21», вещество в свертках №(№), 12 из упаковки (№), «изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен)», представленные на экспертизу, могли ранее составлять единую массу; вещество в пакетике из упаковки (№), «изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №9», представленное на экспертизу, с веществом в свертках №(№) из упаковки (№), «изъятым (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21», и с веществом в свертках №(№), 12 из упаковки (№), «изъятым (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен)», представленными на экспертизу, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещество в свертках №(№) из упаковки (№), «изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен)», вещество в пакетике из упаковки (№), «изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) представленные на экспертизу, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента /л.д(№)/ 

Том 3:

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Компакт-диск CD-R «(данные обезличены)» с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№) в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе осмотра установлены неоднократные соединения аб.(№) с аб. (№), в том числе (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 12 часов 48 минут до 14 часов 04 минут / (№)

- протокол дополнительного осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: компакт-диск CD-R «SmartTrack» с детализацией телефонных соединений указанного номера, которым пользовалась Свидетель №7 за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) соединения абонентского номера: (№), который находился в пользовании у Свидетель №7 с абонентским номером: (№), который находился в пользовании у неустановленного лица / л.д(№)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: - Чек оплаты «Qiwi» - кошелька на сумму 1 900 рублей, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №9 / (№)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: - Чек оплаты «Qiwi» - кошелька на сумму 1 700 рублей, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №16 / л.д(№);

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: информация полученная из ПАО «(данные обезличены) на листах бумаги формата А 4, за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» (№) к которому принадлежит расчетный счет: (№), зарегистрированный на ФИО20 С (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) на указанный расчетный счет поступили денежные средства на общую сумму 291 200 рублей / л.д.(№)/

- протокол осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 41 000 рублей, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО21 и ФИО20 расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), без упаковки (№)

Том 4:

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Лазерный компакт диск «(данные обезличены) предоставленный (данные обезличены)», с содержащейся на нём информацией о движении денежных средств по лицевому счёту (данные обезличены) (№), Лазерный компакт диск «(данные обезличены), предоставленный АО (данные обезличены)», с содержащейся на нём информацией о детализации соединений абонентских номеров №(№), (№) / (№)

- протокол осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Информация полученная из АО КБ (данные обезличены) по банковским картам: (№) и (№), зарегистрированным на ФИО21, поступившая из «(данные обезличены) банка», с приложением в виде компакт-диска (данные обезличены)», на котором имеются транзакции по балансу учетных записей в системе «(данные обезличены) (данные обезличены) по номерам: (№), находившиеся в пользовании у неустановленного лица / л.д(№)

Том (№) 

- протокол осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Компакт-диски «рег. (№)», «рег. (№)», «рег. (№)», «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимые по абонентским номерам (№), которым пользовались подсудимые, по абонентскому номеру: (№), которым пользовалось неустановленное лицо.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя судом исследованы вещественные доказательствы: прослушана фонограмма телефонных переговоров на компакт-дисках CD-R с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (№), (№) ((№)).

- Характеризующий материал в отношении ФИО20 (том (№)

- Характеризующий материал в отношении ФИО21 (том (№)

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. 

Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимых в совершенных им преступлениях.

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события преступлений, поэтому данные доказательства суд полностью признает достоверными.

За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, в том числе данные в ходе предварительного расследования, свидетеля ФИО8, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8 Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №17, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №15, Свидетель №16, данные в ходе предварительного расследования, в совокупности с письменными доказательствами.

Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимых ФИО20 и ФИО21 в совершенных ими преступлениях. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не установил, таковые объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14 в судебном заседании и сравнивая их с оглашенными показаниями в ходе предварительного следствия, суд, основываясь на их доводах о том, что на момент допроса следователем они лучше помнили все обстоятельства дела, признает допустимыми и достоверными их показания на предварительном следствии. Определенная неполнота показаний свидетелей, в судебном заседании объясняется промежутком времени, прошедшим с момента имевших место событий. Однако в судебном заседании свидетели подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Имеющиеся отдельные незначительные неточности в показаниях суд считает не существенными и не ставящими под сомнения правильность и доказанность предъявленных подсудимым обвинения.

Анализируя показания свидетелей, суд установил, что они последовательны, дополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступлений и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным, в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Оценив заключения проведенных по делу судебных экспертиз, суд установил, что таковые получены, в соответствии с требованиями гл.27 УПК РФ, с соблюдением прав подсудимых на защиту.

Судом установлено, что результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в рамках настоящего уголовного дела, соответствуют требованиями ст.ст.6,7 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, и на основании ст.89 УПК РФ, суд признает таковые допустимыми доказательствами по делу.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц, их совершающих. 

Суд не установил элементов провокации преступных действий подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов, доказательств обратному суду не представлено. Несмотря на длительность процедуры проведения ОРМ в целях установления участников организованной группы, результаты их не влияли на деятельность организованной группы и никоим образом не провоцировали и не активизировали деятельность участников организованной группы на совершение преступлений. Оценив действия подсудимых по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, суд не установил, чтобы сотрудники правоохранительных органов каким-либо образом склоняли против воли подсудимых к совершению преступлений. 

Судом установлено, что именно благодаря хорошей организации и избранным мерам конспирации, организованная группа смогла просуществовать длительный период времени, и, несмотря на осуществление ОРМ «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», возможность в задержании подсудимых появилась у правоохранительных органов только (ДД.ММ.ГГГГ.), когда комплекс проведенных оперативно-розыскных мероприятий был реализован. Данный факт установлен судом на основании представленной совокупности доказательств.

Совокупность исследованных судом доказательств не оставляет для суда сомнений в относимости телефонных переговоров, аудиофонограммы которых были исследованы в ходе судебного разбирательства к событиям преступлений, установленным судом, несмотря на завуалированную форму указанной информации.

Суд, оценив представленные сторонами доказательства, установил, что таковые объективно подтверждают предварительный (до начала выполнения объективной стороны) сговор между подсудимыми и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, на совершение каждого из преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также совместный и согласованный характер действий подсудимых, направленный на совершение нескольких особо тяжких преступлений.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств: показаний свидетелей, показаний подсудимых ФИО20 и ФИО21, письменных доказательств, в том числе результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствует о том, что подсудимые ФИО20 и ФИО21, являясь членами организованной группы, созданной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, занимались активной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории г. Н. Новгорода. 

В судебном заседании установлено, что не позднее мая 2017 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств законодательно запрещен на территории Российской Федерации из корыстных побуждений, создал и возглавил на территории Республики Таджикистан и Российской Федерации организованную группу, деятельность которой была направлена на систематический незаконный сбыт наркотических средств. 

В преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, созданной организованной группы, неустановленное лицо, путем обещания материального дохода, в неустановленное время, но не позднее мая 2017 года, вовлек ФИО20, ФИО21, а так же других неустановленных лиц.

ФИО20 и ФИО21 дали свое согласие неустановленному лицу на участие в организованной группе.

Неустановленное лицо, реализуя свои преступные намерения, ставя перед созданной им организованной группой цель незаконного обогащения, являясь лидером в созданной им группе, обладая необходимыми волевыми и организаторскими качествами, а также материальными возможностями возложил на себя обязанности «руководителя-оператора», разработал схему и определил роли каждого участника при совершении преступлений, взял на себя общее руководство преступной деятельностью организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, давал указания об осуществлении тех или иных преступных действий лицам непосредственно, подчиняющимся ему: ФИО20, ФИО21 и другим неустановленным лицам. 

Незаконный сбыт наркотических средств организованной группой происходил по единой, рассчитанной на неоднократное применение на протяжении длительного времени, схеме:

Наркотическое средство незаконно приобреталось неустановленным лицом, являющимся руководителем преступной группы, у неустановленных лиц, после чего им организовывалась доставка наркотического средства в город Нижний Новгород неустановленными лицами, выполняющими роль и функции «курьеров», для передачи наркотического средства через тайники - «закладки» ФИО20, ФИО21

ФИО20, ФИО21, после получения от неустановленного лица адресов, по которым курьеры оставляли партии наркотического средства, забирали ее, переносили в жилое помещение, в котором проживали, где незаконно хранили наркотическое средство, в случае получения указания от неустановленного лица, расфасовывали его в упаковки, готовые для незаконного сбыта.

ФИО21 раскладывала наркотические средства по тайникам - «закладкам», расположенным на дворовых и других уличных территориях города Нижнего Новгорода, в определенных неустановленным лицом количествах. Разложив наркотическое средство по тайникам - «закладкам», ФИО21 фиксировала данный адрес «закладки» с наркотическим средством и посредством сотовой связи, сообщала ФИО20, последний тем же способом неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо посредством сотовой связи принимал заказы на незаконный сбыт наркотических средств от потребителей наркотических средств, сообщая при этом номера лицевых счетов в АО «(данные обезличены)», зарегистрированных в платёжной системе «Visa QIWI Wallet», на которые необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за незаконно приобретаемые наркотические средства; проверял поступление на соответствующие лицевые счета денежных средств, в качестве оплаты за наркотические средства, в соответствии с установленной стоимостью незаконно сбываемого наркотического средства. После поступления денежных средств неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщал потребителям наркотических средств, адреса, где находятся тайники - «закладки» с наркотическими средствами, полученные ранее от ФИО20, ФИО21

Все участники организованной группы имели умысел, направленный на достижение общей цели – получения материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Неустановленное лицо перечисляло денежные средства ФИО20, ФИО21 пропорционально объему выполненной «работы» согласно отведенным им в организованной группе преступным ролям по сбыту наркотических средств. 

Наличие у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств с целью получения незаконной материальной выгоды подтверждается тем, что за выполненную работу по сбыту наркотических средств они получали от неустановленного лица денежное вознаграждение, в размере согласно достигнутой с последним договоренности. 

Факт получения денежных средств подсудимыми не оспаривается последними, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в том числе: протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), подтверждающим регулярное поступление денежных средств от неустановленных лиц в суммах равных стоимости условной разовой дозы наркотического средства «героин», с указанного счета в платёжной системе «(данные обезличены) списание денежных средств на карту, зарегистрированную на ФИО20, также на номера телефонов, которыми пользовались подсудимые; протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому по банковским картам, зарегистрированным в АО КБ «Юнистрим» на ФИО21 имеются транзакции по балансу учетных записей в системе «(данные обезличены)» по номерам, находившиеся в пользовании у неустановленного лица (Общая сумма перечисленных денег на счет ФИО21 АО КБ «(данные обезличены) за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) составляет 198 800 рублей).

Судом установлено, что ФИО20 совместно с ФИО21, (ДД.ММ.ГГГГ.) прибыли из Республики Таджикистан в г. Н. Новгород Российской Федерации, начиная с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) проживали на основании договора найма в (адрес обезличен)

ФИО20 и ФИО21 совместно приняли решение заниматься сбытом наркотических средства на территории г. Н. Новгород, приняв предложение от неустановленного лица о незаконном сбыте наркотических средств, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, вошли в состав организованной группы. 

После чего, неустановленное лицо, действующее согласно отведенной ему преступной роли совместно и согласованно с ФИО20 и ФИО21 и неустановленными лицами, неустановленным способом незаконно приобрело партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), организовало доставку указанного наркотического средства в г. Н. Новгород и сообщило ФИО20 и ФИО21 о месте расположения указанного тайника.

После получения информации о точном местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО20 и ФИО21, действуя умышленно, по указанному, неустановленным лицом адресу, выполняя распоряжение последнего, извлекали из обнаруженного тайника наркотическое средство, смесь содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), о чем, посредством сотовой связи сообщали неустановленному лицу, после чего неустановленным способом доставляли его по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где продолжил незаконно хранить, фасовали указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода путём изготовления тайников – «закладок». 

Суд исключает из описания действий, вмененных подсудимому ФИО20 по всем преступлениям факт изготовления тайников – «закладок» с наркотическими средствами, поскольку данные действия совершены ФИО21, что подтверждено исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в том числе показаниями подсудимых. 

После изготовления тайников – «закладок» ФИО21, подсудимые посредством сотовой связи докладывали неустановленному лицу о проделанной ими работе, сообщали точные адреса расположения, сделанных «закладок» неустановленному лицу, который после проверки поступления денежных средств от лиц, его оплативших, сообщал им адрес места нахождения тайника с «закладкой», полученный от ФИО20, тем самым происходил бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было перечислить денежные средства ФИО29 и ФИО21 в качестве оплаты их работы по незаконному сбыту наркотических средств на их расчетные счета.

Суд установил, что каждый из соучастников организованной группы участвовал в выполнении объективной стороны преступления. Роли подсудимых и соучастников в преступлении являлись активными. Предварительный сговор на совершение преступления был достигнут до начала выполнения объективной стороны такового. 

В судебном заседании установлено, что при совершении каждого из преступлений подсудимые действовали с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления. 

О наличии в действиях подсудимых прямого преступного умысла на сбыт наркотических средств, свидетельствует целенаправленный характер выполненных ФИО20 и ФИО21 действий при совершении преступления.

Суд, исходя из фактически выполненных подсудимыми ФИО20 и ФИО21 действий, считает, что в своих действиях подсудимые руководствовались корыстным мотивом на совершение преступления, имея намерения и предварительную договоренность со своим соучастником, личность которого не установлена, и в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т(№)), получить прибыль от своей незаконной деятельности.

Суд установил, что все ФИО20 и ФИО21 в объеме преступлений, установленных судом и указанных в описательной части приговора, выполнили объективную сторону таковых. Каждый из подсудимых был активным участником организованной группы, имея свою роль в таковой, и выполняя возложенные на него обязанности. 

Об умысле ФИО20, ФИО21, действующих в составе организованной группы с неустановленными лицами, на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют обстоятельства дела, при которых подсудимые, сами не являющиеся наркозависимыми лицами, незаконно получив большое количество наркотических средств, хранили, расфасовав в удобную для передачи упаковке, после чего свертки с наркотическим средством ФИО21 размещала в тайники «закладки», адреса которых были переданы неустановленному лицу, от последнего – потребителям наркотических средств. 

Представленные в ходе судебного разбирательства стороной обвинения доказательства, исследованные в ходе судебного следствия свидетельствуют о доказанности вины подсудимых в совершении конкретных преступлений в составе организованной группы, при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Конкретная преступная деятельность организованной, неустановленным лицом, преступной группы, в которую входили ФИО20 и ФИО21, а также неустановленные лица, выразилась в совершении следующих преступлений:

Преступление, совершенное ФИО20 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 22.06.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.В неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёло в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

В неустановленное время, с мая 2017 года, но не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенным ему в организованной группе ролями, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, доставили указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, вместе с ФИО21 расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток в траву под первым окном ближе к первому подъезду сзади (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: 

<

***>, которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговора (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 39 мин., содержащегося на Компакт-диск «рег. (№)». с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

Из показаний ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что, прослушав указанную аудиозапись, она опознала свой голос и голос ФИО20, в ходе телефонного разговора называла адреса, по которым она раскладывала «закладки» с наркотическим средством. 

Из содержания данной аудиозаписи усматривается, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 39 минут ФИО21 сообщает ФИО20 адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством – героин, который она изготовила у (адрес обезличен), что подтвердила в судебном заседании подсудимая ФИО21

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 48 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №7, сообщил последней неустановленный номер лицевого счёта в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены) находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 2000 рублей. 

После этого, в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №7, через электронный терминал оплаты «(данные обезличены)», перечислила на неустановленный лицевой счёт в АО «(данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «Visa (данные обезличены)», находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 2 000 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

В период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, получив от Свидетель №7 денежный перевод в сумме 2 000 рублей, сообщил ей посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов 57 минут Свидетель №7, прибыв к дому (№) по ул. Куйбышева г. Н. Новгорода, по средством сотовой связи, уточнила у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21 на участке местности сзади указанного дома в траве под первым окном ближе к первому подъезду, около 14 часов 02 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрала и положила в свою одежду, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрела и стала незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

Свидетель №7, была задержана сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 05 минут у (адрес обезличен). 

В период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина «(данные обезличены) расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №7, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером. 

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №24, протоколом протокол досмотра Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого из одежды последней было обнаружен и изъят сверток из клетчатой бумаги, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе досмотра Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), понятые Свидетель №4, Свидетель №5, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в ходе предварительного следствия. 

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в 14 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гр. Свидетель №7, - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как значительный - общей массой 1,881 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 2 000 рублей Свидетель №7 у (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, массой 1,881 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, суд с учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует его действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО20 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 27.06.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени с 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до 03 часов 54 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20 и ФИО21, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенным им в организованной группе ролями, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлекли из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,907 грамма, что является значительным размером, ФИО20 и ФИО21 доставили указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)).

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговоров от (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 04 часа 10 мин. по 04 час 36 мин., от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 05 часов 08 мин., (ДД.ММ.ГГГГ.) в 03 часа 54 мин., содержащиеся на Компакт-диск «рег. (№)». с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

Из содержания данной аудиозаписи усматривается, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 04 часа 10 мин. по 04 час 36 мин. ФИО21 разговаривает с неустановленным лицом о месте нахождения партии с наркотического средства – героин, которая была передана от неустановленного лица «курьером» через изготовленный тайник – «закладку», далее ФИО21 информирует неустановленное лицо о том, что она забрала часть партии наркотического средства через тайник – «закладку», последний сообщает, что должно быть закопано «два кулечка», ей необходимо забрать остальное.

Из показаний ФИО21 следует, что, прослушав указанную аудиозапись, она опознала свой голос и голос неустановленного лица. Она не сразу нашла «закладку» с наркотическим средством, оставленную «курьером», о чем уведомила неустановленное лицо в ходе данного телефонного разговора, впоследствии смогла найти и забрать только одну партию.

Из содержания аудиозаписи усматривается, что от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 05 часов 08 мин., что мужчина, используя абонентский (№), которым пользовались подсудимые, с неустановленным лицом, уведомляет о том, что в одной точке была найдена партия наркотического средства, вторую партию не нашли, спрашивали точное место нахождения «этого маленького пакета»; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 03 часов 54 мин. в ходе телефонного разговора – уведомляет, что забрал вторую партию. 

ФИО21, прослушав указанную аудиозапись, опознала только голос неустановленного лица, которого она называла «Боря».

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 11 часов 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,907 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток в траву под второй елью растущей с левой стороны от первого подъезда (адрес обезличен) (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

В ходе судебного следствия были прослушан аудифайл разговора от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 47 минут, абонентов, использующих абонентский номера (№) и (№).

После прослушивания данного разговора ФИО21 показала, что она узнала на данной записи свой голос, в ходе разговора она сообщает адрес «Закладки», которую положила «под второй елью слева от первого подъезда (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен)».

Судом установлено, что входящий звонок, выполнен подсудимой ФИО25, использующей (№) на номер (№).

Оценивая показания подсудимого ФИО20 о том, что он не узнает голоса на данных файлах, в том числе свой голос, суд принимает во внимание показания свидетеля Свидетель №24 о том, что номер телефона 

<

***> для связи ей сообщил ФИО20, а также показания подсудимых о том, что, имеющимися в их распоряжении мобильными телефонами, кроме них, ни кто не пользовался. 

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 26 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №9, сообщил последнему номер лицевого счёта в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 1900 рублей. 

После этого, около 15 часов 38 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №9, через электронный терминал оплаты «(данные обезличены)» перечислил на лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1 900 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 48 минут неустановленное лицо, получив от Свидетель №9 денежный перевод в сумме 1 900 рублей, сообщил ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен). 

Свидетель №9, около 15 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), прибыв к дому (№) по ул. (адрес обезличен) Канавинского (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, по средством сотовой связи, уточнила у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21, на участке местности в траве под второй елью растущей с левой стороны от первого подъезда указанного дома, в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрал и положил в свою одежду сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №9, у (адрес обезличен), был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина «Бытовая техника», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №9, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером. 

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №17, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №9, протоколом протокол досмотра Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого из одежды последнего было обнаружен и изъят сверток, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе досмотра Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), понятые ФИО8, Свидетель №8, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также в ходе допроса в качестве свидетелей.

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведения личного досмотра Свидетель №9, - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин и размер, как значительный - общей массой 1,907 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21 и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 1900 рублей Свидетель №9 у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой, 1,907 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, суд с учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует его действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО20 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 05.07.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,378 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, что является значительным размером, доставил указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя вместе с ФИО21 расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Оценивая показания ФИО20 о том, что закладку с партией наркотического средства из тайника забирала в данном случае одна ФИО21, суд, проанализировав показания ФИО20, ФИО21, записи телефонных переговоров, суд считает недостоверными, они противоречат доказательствам по делу, в том числе его показаниям и показаниям ФИО21 в ходе предварительного расследования, информации, полученной из записи прослушанных телефонных переговоров, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Доводы ФИО21 о том, что она оговорила ФИО20, оспаривающей свои показания в ходе предварительного следствия о том, что подсудимый три раза забирал закладки, с поступившими от неустановленного лица наркотическими средствами, суд расценивает критически. 

ФИО21 была допрошена в ходе предварительного расследования с соблюдением норм уголовного процессуального закона и требований ст.51 Конституции РФ, показания давала добровольно, в присутствии адвоката, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования. Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО21 оговорила себя и ФИО20 в ходе предварительного следствия, ни органом предварительного следствия, ни судом не установлено, как не установлено то, что она вынуждена была себя оговорить. 

Оценив представленные доказательства, суд считает установленным, что ФИО21 забирала «закладку» с партией наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ.), в остальных случаях, в том числе и по вмененному эпизоду преступления, ФИО20, получив информацию от неустановленного лица «руководителя-оператора» сам забирал «закладку».

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток на участок местности под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (№) по (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)).

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговора от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 57 минут, абонентов, использующих абонентские номера (№) и (№).

После прослушивания данного разговора ФИО21 показала, что она узнала на данной записи свой голос, в ходе разговора она сообщает адрес «Закладки», которую положила «(адрес обезличен), 1 подъезд справа за домом под столбом». 

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 10 часов 12 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №16, сообщил последнему номер лицевого счёта в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 1700 рублей. 

После этого, около 10 часов 51 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №16 через электронный терминал «(данные обезличены)», перечислил на лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1 700 рублей, без учета комиссии банка, за незаконно приобретаемые наркотические средства.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени 10 часов 55 минут до 11 часов 02 минут неустановленное лицо, получив от Свидетель №16 денежный перевод в сумме 1633 рубля 70 копеек, с учётом комиссии, сообщил ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен). 

11 часов 26 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №16, прибыв к дому (№) по ул. (адрес обезличен) и около 11 часов 25 минут по средством сотовой связи, уточнила у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21, на участке местности под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (№) по ул. (адрес обезличен) около 11 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), нашёл и забрал в руку, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма,что является значительным размером, тем самым незаконно приобрёл и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 00 минут у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, Свидетель №16, был задержан сотрудниками полиции. 

В момент задержания Свидетель №16 во избежание уголовной ответственности, незаконно хранящийся в его правой руке, обёрнутый фрагментом листа бумаги в клетку, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, выбросил на участок местности, расположенный в 12 метрах от торца (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудником полиции, на участке местности, расположенном в 12 метрах от торца (адрес обезличен), где был задержан Свидетель №16, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма,

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов Свидетель №16 от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут на участке местности в 12 метрах от торца (адрес обезличен) было обнаружен и изъят свернутый лист бумаги в клетку, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в указанных документах, понятые Свидетель №13, Свидетель №14, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования. 

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.), приобретенного Свидетель №16 - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как значительный - общей массой 1,378 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21, и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 1633 рубля 70 копеек Свидетель №16 у (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, суд с учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует его действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО20 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (ДД.ММ.ГГГГ.), совершенные организованной группой, в крупном размере.

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём посредством сотовой связи сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, доставил указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя вместе с ФИО21, расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Показания ФИО20 о том, что закладку с партией наркотического средства, массой не менее 539,728 грамма, из тайника ни он, ни ФИО21 не забирали, суд оценивает критически, как способ защиты, они противоречат показаниям подсудимых в ходе предварительного расследования, аудиозаписи телефонных переговоров, из которых следует, что ФИО20, получив информацию от неустановленного лица «руководителя-оператора» забирал «закладку», таким образом три раза забрал «Закладки» с крупными партиями наркотических средств.

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО21, забрала 25 свертков из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32,881 грамма, после чего незаконно храня их при себе вышла из помещения указанной квартиры и жилого дома и направилась по ул. Генерала ФИО28 в сторону (адрес обезличен), а затем на ул. (адрес обезличен), с целью помещения данного наркотического средства в тайники - «закладки» на дворовых и других уличных территориях г. Н. Новгорода, о местах нахождения которых, посредством сотовой связи должна была сообщить ФИО20, последний указанную информацию посредством сотовой связи, должен был сообщить неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям.

Судом установлено, что оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 506,847 грамма, что является крупным размером, ФИО20 и ФИО21, продолжили умышленно незаконно хранить в (адрес обезличен), с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, путём изготовления тайников - «закладок» на территории г. Н. Новгорода.

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 18 часов 30 минут ФИО21, предполагая о возможном задержании её сотрудниками полиции, имея цель скрыться от них, во избежание уголовной ответственности, прошла в помещение первого подъезда (адрес обезличен) (адрес обезличен) и поднялась на 9 этаж, где впоследствии была задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного сотрудником полиции в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес обезличен) в сумке, находившейся при ней, были обнаружены, а затем изъяты 25 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 32,881 грамма,

В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20, предполагая о возможном задержании его сотрудниками полиции, часть незаконно хранившегося в указанной квартире наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 503,559 грамма, упакованного в два полимерных пакета и 82 полимерных свертка, выбросил через окно указанной квартиры на улицу, на участок местности расположенный под окнами (адрес обезличен), затем, держа в руках малолетнего ребенка, выпрыгнул из окна второго этажа на улицу. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном под окнами (адрес обезличен) (адрес обезличен), были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, массой 323 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, массой 69 граммов, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); 82 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, общей массой 111,559 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В тот же день, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 35 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО20 и ФИО21, расположенном по адресу: (адрес обезличен), в комнате в шкафу на второй полке снизу, были обнаружены, а затем изъяты обёрнутые фрагментами листов бумаги в клетку, 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, общей массой 3,288 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Принадлежность обнаруженных и изъятых в ходе следственных действий наркотических средств ФИО20 и ФИО21 полностью подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №17, ФИО10, ФИО15, Свидетель №21, Свидетель №22,, Свидетель №23, ФИО12, ФИО14, рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом личного досмотра ФИО21, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом обыска с фототаблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколах личного досмотра ФИО21, осмотра места происшествия обыска, понятые ФИО15, Свидетель №21, Свидетель №22,, Свидетель №23, ФИО12, ФИО14, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в качестве свидетелей.

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, осмотра места происшествия и обыска в квартире, в которой до задержания проживали подсудимые, смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как крупный - общей массой 539,728 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21, и неустановленные следствием лица, действуя умышленно в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 539,728 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО20 и ФИО21 были задержаны сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, с учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление, совершенное ФИО21 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 22.06.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, с мая 2017 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в неустановленное время, с мая 2017 года, но не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером, доставил указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен) по улице Генерала ФИО28 Канавинского (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, где, по указанию неустановленного лица, вместе с ФИО21, расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Вместе с тем, суд исключает из описания действий вмененных подсудимой ФИО21 по данному эпизоду факт изъятия из тайника и доставления в (адрес обезличен) (адрес обезличен) партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,881 грамма, что является значительным размером.

Из аудифайла телефонных переговоров от (ДД.ММ.ГГГГ.), прослушанных в ходе судебного следствия, следует, что ФИО21, гуляя с дочерью, забрала «закладку» с наркотическим средством, поступившую от неустановленного лица, вторую не нашла, о чем подсудимые в ходе телефонного разговора уведомили последнего, сообщили, что забрали «вторую партию» (ДД.ММ.ГГГГ.).

Оценивая возражения подсудимых, проанализировав их показания, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, суд учитывает следующее. 

Из показаний подсудимой ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что «закладки» с наркотическим средством, поступившие от неустановленного лица, забирала один раз сама, гуляя с дочерью.

Из показаний подсудимой ФИО21 в ходе предварительного следствия (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что ФИО20 забирал крупную «закладку» с наркотическими средствами героином за период времени с 15 июня до (ДД.ММ.ГГГГ.) три раза. 

Данные показания суд оценивает, как достоверные в силу следующего.

ФИО21 была допрошена в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) с соблюдением норм уголовного процессуального закона и требований ст.51 Конституции РФ, показания давала добровольно, в присутствии переводчика, адвоката, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования. 

Из показаний подсудимого ФИО20 в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что с ним связывался оператор и говорил место закладки большой с наркотическим средством, после чего он шел к данному месту, забирал данную закладку, приносил ее домой. Последнюю большую закладку, забрал по адресу: (адрес обезличен), первый подъезд, под мусорным контейнером, какого числа не помнит, как обычно, принес домой, расфасовал. 

Суд принимает во внимание, что ФИО20 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил, как наиболее точные, оценивает их как достоверные в силу следующего.

ФИО20 был допрошен в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) с соблюдением норм уголовного процессуального закона и требований ст.51 Конституции РФ, показания давал добровольно, в присутствии переводчика, адвоката, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО21, ФИО20 оговорили себя в ходе предварительного следствия, ни органом предварительного следствия, ни судом не установлено, как не установлено то, что они вынуждены была себя оговорить. 

Показания ФИО21 о том, что в первой партии наркотические средства поступили расфасованными в 30 свертков, суд считает недостоверными, они противоречат показаниям ФИО20 о том, что в поступивших партиях половина была расфасована, половина - общим весом, который он с ФИО21, выполняя указания неустановленного лица, расфасовали. 

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 12 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,881 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток в траву под первым окном ближе к первому подъезду сзади (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: 

<

***>, которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)).

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговора (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 39 мин., содержащегося на Компакт-диске «рег. (№)». с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

Из показаний ФИО21 следует, что, прослушав указанную аудиозапись, она опознала свой голос и голос ФИО20, в ходе телефонного разговора называла адреса, по которым она раскладывала «закладки» с наркотическим средством. 

Из содержания данной аудиозаписи усматривается, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 39 минут ФИО21 сообщает ФИО20 адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством – героин, который она изготовила у (адрес обезличен), что подтвердила в судебном заседании подсудимая ФИО21

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 48 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №7, сообщил последней неустановленный номер лицевого счёта в АО (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 2000 рублей. 

После этого, в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №7, через электронный терминал оплаты «(данные обезличены)», перечислила на неустановленный лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены) (данные обезличены)», находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 2 000 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

В период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, получив от Свидетель №7 денежный перевод в сумме 2 000 рублей, сообщил ей посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен). 

После этого, около 13 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №7, прибыв к дому (№) по (адрес обезличен) (адрес обезличен), по средством сотовой связи, уточнила у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21 на участке местности сзади указанного дома в траве под первым окном ближе к первому подъезду, около 14 часов 02 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрала и положила в свою одежду, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрела и стала незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

Свидетель №7, была задержана сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 05 минут у (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. 

В период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина «(данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №7, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,881 грамма, что является значительным размером. 

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №24, протоколом досмотра Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого из одежды последней было обнаружен и изъят сверток из клетчатой бумаги, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе досмотра Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.), понятые Свидетель №4, Свидетель №5, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в ходе предварительного следствия. 

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в 14 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гр. Свидетель №7, - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как значительный - общей массой 1,881 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21 и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 2 000 рублей Свидетель №7 у (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, наркотическое средство - смесь, массой 1,881 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, суд с учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует ее действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО21 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 27.06.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёло в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени с 04 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до 03 часов 54 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20 и ФИО21, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенным им в организованной группе ролями, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлекли из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,907 грамма, что является значительным размером, ФИО20 и ФИО21 доставили указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен) (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)).

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговоров от (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 04 часа 10 мин. по 04 час 36 мин., от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 05 часов 08 мин., (ДД.ММ.ГГГГ.) в 03 часа 54 мин., содержащиеся на Компакт-диске «рег. (№)» с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

Из показаний ФИО21 следует, что, прослушав указанную аудиозапись, она опознала свой голос и голос неустановленного лица. Она не сразу нашла «закладку» с наркотическим средством, оставленную «курьером», о чем уведомила неустановленное лицо в ходе данного телефонного разговора, впоследствии смогла найти и забрать только одну партию, вторую - забрали через несколько дней.

Из содержания данной аудиозаписи усматривается, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 04 часа 10 мин. по 04 час 36 мин. ФИО21 разговаривает с неустановленным лицом о месте нахождения партии наркотического средства – героин, которая была передана от неустановленного лица «курьером» через изготовленный тайник – «закладку», далее ФИО21 информирует неустановленное лицо о том, что она забрала часть партии наркотического средства через тайник – «закладку», последний сообщает, что должно быть закопано «два кулёчка», необходимо забрать остальное.

Из содержания аудиозаписи усматривается, что от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 05 часов 08 мин., что мужчина, используя абонентский (№), которым пользовались подсудимые, с неустановленным лицом, уведомляет о том, что в одной точке была найдена партия наркотического средства, вторую партию не нашли, спрашивали точное место нахождения «этого маленького пакета»; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 03 часов 54 мин. в ходе телефонного разговора – уведомляет, что забрал вторую партию. 

ФИО21 в судебном заседании, прослушав указанную аудиозапись, опознала только голос неустановленного лица, которого она называла «Боря».

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 11 часов 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,907 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток в траву под второй елью растущей с левой стороны от первого подъезда (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

В ходе судебного следствия были прослушаны аудифайлы разговора от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 47 минут, абонентов, использующих абонентский номера (№) и (№),

Судом установлено, что входящий звонок, выполнен подсудимой ФИО25, использующей (№) на номер (№).

После прослушивания данного разговора ФИО21 показала, что она узнала на данной записи свой голос, в ходе разговора она сообщает адрес «Закладки», которую положила «под второй елью слева от первого подъезда (адрес обезличен)

Оценивая показания подсудимого ФИО20 о том, что он не узнает голоса на данных файлах, в том числе свой голос, суд принимает во внимание показания свидетеля Свидетель №24 о том, что номер телефона (№) для связи ей сообщил ФИО20, а также показаний подсудимых о том, что, имеющимися в их распоряжении мобильными телефонами, кроме них, ни кто из не пользовался. 

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 26 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №9, сообщил последнему номер лицевого счёта в (адрес обезличен)», зарегистрированный в платёжной системе «(адрес обезличен)», находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 1900 рублей. 

После этого, около 15 часов 38 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №9, через электронный терминал оплаты «QIWI», перечислил на лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1 900 рублей за незаконно приобретаемые наркотические средства.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 48 минут неустановленное лицо, получив от Свидетель №9 денежный перевод в сумме 1 900 рублей, сообщил ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен) 

Свидетель №9, около 15 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), прибыв к дому (№) по (адрес обезличен), по средством сотовой связи, уточнил у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21, на участке местности в траве под второй елью растущей с левой стороны от первого подъезда указанного дома, в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) забрал и положил в свою одежду сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) Свидетель №9, у (адрес обезличен), был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведённого сотрудником полиции в помещении магазина «(данные обезличены)», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), личного досмотра Свидетель №9, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,907 грамма, что является значительным размером. 

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №17, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №9, протоколом протокол досмотра Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого из одежды последнего был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе досмотра Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.), понятые ФИО8, Свидетель №8, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также в ходе допроса в качестве свидетелей.

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведения личного досмотра Свидетель №9, - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как значительный - общей массой 1,907 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21 и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 1900 рублей Свидетель №9 у (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, массой, 1,907 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, суд с учетом позиции сторон, суд признает подсудимую ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует его действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО21 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере,

организованной группой 05.07.2017

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,378 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, что является значительным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, действуя согласно отведенным ему в организованной группе роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, что является значительным размером, доставил указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя совместно с ФИО21 расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Вместе с тем, суд исключает из описания действий вмененных подсудимой ФИО21 по данному эпизоду факт изъятия из тайника и доставления в (адрес обезличен) партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,378 грамма, что является значительным размером.

При этом, суд, проанализировав показания ФИО20, ФИО21, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, а также аудио-файлы телефонных переговоров, считает установленным, что ФИО21 забирала «закладку» с партией наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ.), в остальных случаях, в том числе и по вмененному эпизоду преступления, ФИО20, получив информацию от неустановленного лица «руководителя-оператора» сам забирал «закладку». 

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 20 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО21, забрала свёрток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,378 грамма, незаконно храня при себе, подыскав скрытое от посторонних лиц место, изготовила тайник «закладку» указанного наркотического средства, поместив данный свёрток на участок местности под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (№) по ул. (адрес обезличен), о чём, посредством сотовой связи сообщила ФИО20

Изложенное выше, помимо показаний подсудимых, объективно подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены: Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)

В ходе судебного следствия были прослушаны аудио-файлы разговора от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 57 минут, абонентов, использующих абонентские номера (№) и (№).

После прослушивания данного разговора ФИО21 показала, что она узнала на данной записи свой голос, в ходе разговора она сообщает адрес «Закладки», которую положила «(адрес обезличен),16, 1 подъезд справа за домом под столбом». 

Из показаний ФИО20 и ФИО21 в ходе судебного следствия следует, что адрес тайника с «закладкой» с наркотическим средством, они передавали по средством сотовой связи неустановленному лицу. 

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 10 часов 12 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода, в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, получив посредством сотовой связи, заказ на незаконный сбыт наркотических средств от Свидетель №16, сообщил последнему номер лицевого счёта в (данные обезличены), зарегистрированный в платёжной системе «(данные обезличены)», находящийся в его распоряжении, на который можно перечислить деньги за незаконно сбываемые наркотические средства, а также сумму денежных средств, необходимую к перечислению, а именно 1700 рублей. 

После этого, около 10 часов 51 минуты (ДД.ММ.ГГГГ.), Свидетель №16 через электронный терминал «(данные обезличены) перечислил на лицевой счёт в (данные обезличены)», зарегистрированный в платёжной системе (данные обезличены)» (№), находящийся в распоряжении неустановленного лица, деньги в сумме 1 700 рублей, без учета комиссии банка, за незаконно приобретаемые наркотические средства.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 02 минут неустановленное лицо, получив от Свидетель №16 денежный перевод в сумме 1633 рубля 70 копеек, с учётом комиссии, сообщил ему посредством сотовой связи, адрес тайника – «закладки» с наркотическими средствами, который был изготовлен ФИО21 у (адрес обезличен) по (адрес обезличен) 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 26 минут Свидетель №16, прибыв к дому (№) по ул. (адрес обезличен) (адрес обезличен) и около 11 часов 25 минут по средством сотовой связи, уточнил у неустановленного лица, адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством, изготовленного ФИО21, на участке местности под столбом освещения, установленном рядом с первым подъездом справа за домом (№) по ул. (адрес обезличен), около 11 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), нашёл и забрал в руку, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрёл и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 00 минут у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) Свидетель №16, был задержан сотрудниками полиции. 

В момент задержания Свидетель №16 во избежание уголовной ответственности, незаконно хранящийся в его правой руке, обёрнутый фрагментом листа бумаги в клетку, сверток из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, выбросил на участок местности, расположенный в 12 метрах от торца (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен). 

В период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудником полиции, на участке местности, расположенном в 12 метрах от торца (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) где был задержан Свидетель №16, был обнаружен, а затем изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма,

Изложенное выше подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов Свидетель №16 от (ДД.ММ.ГГГГ.), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут на участке местности в 12 метрах от торца (адрес обезличен) было обнаружен и изъят свернутый лист бумаги в клетку, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в указанных документах, понятые Свидетель №13, Свидетель №14, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования. 

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.), приобретенного Свидетель №16 - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как значительный - общей массой 1,378 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21 и неустановленные лица, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно сбыли, продав (ДД.ММ.ГГГГ.) за 1633 рубля 70 копеек Свидетель №16 у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) (адрес обезличен), наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,378 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО20, ФИО21, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все необходимые действия по передаче указанных средств приобретателю и тем самым окончен незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, с учетом позиции сторон, суд признает подсудимую ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «а» и квалифицирует его действия по деянию от (ДД.ММ.ГГГГ.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Преступление, совершенное ФИО21 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (ДД.ММ.ГГГГ.), совершенные организованной группой, в крупном размере.

Из представленных доказательств суд установил, и принимает во внимание при вынесении приговора следующие не оспоримые факты.

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, незаконно приобрёл в неустановленном месте у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Нижнего Новгорода, которое через тайник «закладку», изготовленный в неустановленном месте, передал неустановленному лицу, выполнявшему обязанности «курьера».

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное лицо, которое согласно отведенной ему преступной роли выполняло обязанности «курьера», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, осуществляя взятые на себя обязанности в составе организованной группы с неустановленным лицом, ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, переместило указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, в неустановленное место г. Н. Новгорода, где изготовило тайник «закладку» данных наркотических средств, о чём посредством сотовой связи сообщило неустановленному лицу, который в свою очередь, о месте нахождения указанного тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сотовой связи сообщил ФИО20 и ФИО21 

Суд установил, что в период времени не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, неустановленным способом незаконно приобретенным последним, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ему в организованной группе роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленном месте, действуя умышленно, извлек из тайника партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 539,728 грамма, что является крупным размером, доставил указанное наркотическое средство по месту фактического проживания, а именно в (адрес обезличен), где, по указанию неустановленного лица, действуя вместе с ФИО21, расфасовали, и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам путём изготовления тайников «закладок», на территории г. Н. Новгорода, о чём посредством сотовой связи, сообщили неустановленному лицу. 

Вместе с тем, суд исключает из описания действий вмененных подсудимой ФИО21 по данному эпизоду факт изъятия из тайника и доставления в (адрес обезличен) партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 539,728 грамма, что является значительным размером.

При этом, суд, проанализировав показания ФИО20, ФИО21, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, а также аудио-файлы телефонных переговоров, считает установленным, что ФИО21 забирала «закладку» с партией наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ.), в остальных случаях, в том числе и по вмененному эпизоду преступления, ФИО20, получив информацию от неустановленного лица «руководителя-оператора» сам забирал «закладку». 

Суд учитывает, что в последующем, а именно не позднее 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО21, забрала 25 свертков из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32,881 грамма, после чего незаконно храня их при себе вышла из помещения указанной квартиры и жилого дома и направилась по (адрес обезличен) (адрес обезличен), а затем на ул. (адрес обезличен), с целью помещения данного наркотического средства в тайники - «закладки» на дворовых и других уличных территориях г. Н. Новгорода, о местах нахождения которых, посредством сотовой связи должна была сообщить ФИО20, последний указанную информацию посредством сотовой связи, должен был сообщить неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям.

Судом установлено, что оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 506,847 грамма, что является крупным размером, ФИО20 и ФИО21, продолжили умышленно незаконно хранить в (адрес обезличен) по (адрес обезличен), с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, путём изготовления тайников - «закладок» на территории г. Н. Новгорода.

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 18 часов 30 минут ФИО21, предполагая о возможном задержании её сотрудниками полиции, имея цель скрыться от них, во избежание уголовной ответственности, прошла в помещение первого подъезда (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) и поднялась на 9 этаж, где впоследствии была задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного сотрудником полиции в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен) в сумке, находившейся при ней, были обнаружены, а затем изъяты 25 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое согласно заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 32,881 грамма,

В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20, предполагая о возможном задержании его сотрудниками полиции, часть незаконно хранившегося в указанной квартире наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 503,559 грамма, упакованного в два полимерных пакета и 82 полимерных свертка, выбросил через окно указанной квартиры на улицу, на участок местности расположенный под окнами (адрес обезличен), затем, держа в руках малолетнего ребенка, выпрыгнул из окна второго этажа на улицу. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном под окнами (адрес обезличен) (адрес обезличен), были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, массой 323 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); полимерный пакет с порошкообразным веществом, смесью, массой 69 граммов, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); 82 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, общей массой 111,559 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В тот же день, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 35 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО20 и ФИО21, расположенном по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), в комнате в шкафу на второй полке снизу, были обнаружены, а затем изъяты обёрнутые фрагментами листов бумаги в клетку, 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, общей массой 3,288 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Принадлежность обнаруженных и изъятых в ходе следственных действий наркотических средств ФИО20 и ФИО21 полностью подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №17, ФИО10, ФИО15, Свидетель №21, Свидетель №22,, Свидетель №23, ФИО12, ФИО14, рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом личного досмотра ФИО21, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом обыска с фототаблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), экспертным заключением, а также показаниями ФИО20, ФИО21, признавших вину в совершенном преступлении. 

Оценивая доказательства, суд исходит из того, что достоверность обстоятельств, изложенных в протоколах личного досмотра ФИО21, осмотра места происшествия обыска, понятые ФИО15, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, ФИО12, ФИО14, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах, а также при допросе в качестве свидетелей.

Вид наркотического средства, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, осмотра места происшествия и обыска в квартире, в которой до задержания проживали подсудимые, смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и размер, как крупный - общей массой 539,728 грамма, суд установил на основании заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Суд пришел к выводу, что ФИО20, ФИО21 и неустановленные следствием лица, действуя умышленно в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 539,728 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО20 и ФИО21 были задержаны сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Оценив все вышеизложенные доказательства в совокупности, с учетом позиции сторон, суд признает подсудимую ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая доводы стороны защиты о том, что преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО20 и ФИО21 совершены в форме простого соучастия - по предварительному сговору группой лиц, учитывая сложившиеся между ним семейно-бытовые отношения, взаимосвязь и общение, в том числе при совершении инкриминируемых преступлений, суд принимает во внимание следующее. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Судом установлен факт создания организованной группы под руководством неустановленного лица, куда вошли ФИО20 и ФИО21 и неустановленные лица, для совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, что подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также показаниями подсудимых, в которых они поясняли, как о своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств, так и о том, что, действуя через курьеров, неустановленное лицо поставляло им для сбыта наркотические средства, в своей работе они выполняли четкие указания неустановленного лица, последний перечислял им денежные средства за выполненную работу. 

Данные показания согласуются с другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №16 о том, что они перечисляли денежные средства за приобретаемые наркотические средства на счет неустановленного лица, после чего от последнего получали адреса тайников с «Закладками», выполненными ФИО21, по которым забирали наркотические средства. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО20, ФИО21 действовали не в составе организованной группы, а в составе группы лиц по предварительному сговору, опровергаются, как показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей, фактами их преступной деятельности, зафиксированными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе прослушивания аудио - записей телефонных переговоров ФИО20, ФИО21 между собой, неустановленными лицом, из содержания которых судом были установлены обстоятельства деятельности членов организованной группы, осведомленности подсудимых о незаконном обороте наркотических средств и участии в нем, о совершении совместных и согласованных действиях, с распределением ролей и функциональных обязанностей каждого из участника организованной группы, направленных на сбыт наркотических средств.

Суд считает, что организованная группа, в которую входили ФИО20, ФИО21 и другие неустановленные лица характеризовалась следующими признаками: 

- Организованностью, которая выражалась в четко выраженной иерархической структуре – подчиненностью участников группы «руководителю-оператору»; высокой согласованностью и скоординированностью действий, что подтверждается показаниями ФИО20, ФИО21 о том, что они выполняли, поступившие от неустановленного лица указания о действиях, направленных на получением, хранение, сбыт наркотических средств, однотипной схемой незаконного сбыта наркотических средств;

- Устойчивостью, сложившимися между участниками группы доверительно-деловыми отношениями, неоднократностью совершения преступлений членами группы, постоянными связями между членами группы по подготовке и совершению преступлений.

- Функциональным, четким распределением функций между участниками организованной группы при совершении преступлений, наличием в группе непосредственного руководителя незаконного сбыта наркотических средств и нескольких исполнителей, преступные действия, которых были взаимосогласованные и взаимозависимые. 

- Конспирацией и соблюдением мер безопасности, а именно: неустановленное лицо «руководитель - организатор» при общении с членами организованной группы и с потребителями наркотических средств использовал различные псевдонимы; «закладчики» не контактировали с непосредственными приобретателями наркотических средств, тем самым минимизировались риски быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов; оплата потребителями наркотических средств незаконно приобретённых наркотических средств проводилась безналичным способом, путем зачисления денежных средств на лицевые счета АО «(данные обезличены)», зарегистрированные в платёжной системе «(данные обезличены)»; передача наркотических средств осуществлялась потребителям наркотических средств, бесконтактным способом, через тайники – «закладки», о которых подсудимые предварительно сообщали неустановленному лицу, используя средства сотовой связи, и о которых неустановленное лиц сообщал лицам, употребляющим наркотические средства, используя средства сотовой связи; 

- Общей кассой, а именно: доход от деятельности организованной группы полностью находился под контролем неустановленного лица, из которого последний выплачивал вознаграждений участникам группы за выполнение возложенных на них обязанностей, 

- Особым выработанным механизмом незаконного сбыта наркотических средств и единством форм и методов совершения преступлений - незаконный сбыт наркотических средств совершался по одной четко установленной схеме, неоднократностью совершения преступных действий участниками организованной группы, что подтвердили подсудимые в ходе судебного следствия.

О том, что неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы с ФИО20, ФИО21 и неустановленными лицами, поставлял наркотические средства для дальнейшего сбыта свидетельствует экспертное заключение (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), о том, наркотические средства, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, вещество в свертках, изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) (адрес обезличен)», могли ранее составлять единую массу; вещество в свертках, изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №9, с веществом в свертках, изъятым (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21» и с веществом в свертках, изъятым (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен)», могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента /том (№)/. 

О том, что организовав преступную группу, неустановленное лицо поставляло наркотические средства для дальнейшего сбыта участникам организованной группы и аккумулировала у себя денежные средства, полученные от незаконной продажи наркотических средств, суд установил, как из показаний подсудимых ФИО20, ФИО21, показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №15, Свидетель №16

О наличии между ФИО20, ФИО21 и другими неустановленными членами организованной группы тесных, длительных и устойчивых связей и совершение ими указанных преступлений в составе организованной преступной группы суд установил, на основании исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе аудиозаписей прослушанных телефонных переговоров. 

Подсудимые осознавали противоправный характер своей деятельности по участию в незаконном обороте наркотических средств, действовали осторожно, так, чтобы их преступная деятельность не стала известной сотрудникам правоохранительных органов. 

Об этом также свидетельствуют материалы прослушивания телефонных переговоров, из которых следует, что, общаясь относительно сбыта запрещенных к обороту наркотических средств, ФИО20, ФИО21, как между собой, так и в разговоре с неустановленным лицом, использовали условные слова и выражения. Однако, не смотря на то, что указанные разговоры носят скрытный, завуалированный характер, из их существа в целом понятно, что речь идет именно о сбыте наркотических средств. 

Из существа разговора аудио-записи от (ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 57 минут следует, что, подсудимые общались по средством телефонной связи собеседником относительно места нахождения тайника с наркотическим средством, сделанного ФИО21, при этом ФИО20 заявляет о нежелании говорить по телефону, что свидетельствует о понимании последним запрещенности совершаемых ими действий и об их умышленном характере.

Организованная группа, в которую входили ФИО20, ФИО21 и другие неустановленные лица, являлась устойчивой, характеризуется наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного, согласованного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Доводы защиты о том, что действия ФИО20, ФИО21 по первым трем эпизодам подлежат квалификации по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 суд считает необоснованными, по основаниям приведенным выше. 

Показания ФИО20, ФИО21 о том, что они получали и забирали «закладки» с крупными партиями наркотических средств только два раза, суд считает способом защиты, учитывая, что из показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, а также аудио-файлов прослушанных телефонных переговоров, достоверно установлено, что ФИО21 забирала «закладку» с партией наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20 три раза забирал «закладки» с крупными партиями наркотических средств. 

Суд принимает во внимание показания ФИО21, данными в ходе судебного следствия, о том, что она забрала «закладку» с наркотическим средством, поступившую от неустановленного лица, один раз (ДД.ММ.ГГГГ.), что подтверждается прослушиванием записи аудифайла телефонных переговоров от указанной даты. 

При этом, суд учитывает показания подсудимых о том, что тайники с «закладками» с наркотическим средством они делали только из партии, поступившей от неустановленного лица, иных каналов сбыта не имели. 

Тогда как, судом объективно установлено, что подсудимые в составе организованной группы, за два дня до указанных события продали (ДД.ММ.ГГГГ.), наркотическое средство Свидетель №7 

Суд так же принимает во внимание, что ФИО20 в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) показал, что «закладка» с наркотическим средством, поступившая от неустановленного лица, была примерно 200 грамм.

Тогда как, (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, осмотра места происшествия, обыска в жилом помещении, в котором проживали подсудимые, изъяты наркотические средства, общим весом 539,728 гр.

Подсудимая ФИО21 в ходе судебного следствия не оспаривала принадлежность, изъятых у нее (ДД.ММ.ГГГГ.) наркотических средств, при этом заявила, что от 25 свертков с наркотическими средствами она избавилась, однако при задержании сотрудники полиции положили ей их в сумку. 

Оценивая доводы подсудимой, суд принимает во внимание следующее.

В ходе предварительного расследования ФИО21 показала, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в подъезде (адрес обезличен) (адрес обезличен) к ней поднялись двое мужчин, которые спустились обратно, вернулись через некоторое время вчетвером, один из мужчин ее ударил по голове, забрал у ее из рук телефон, на нее надели наручники и после чего был произведен ее личный досмотр в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки, которые ей подложили оперативные сотрудники.

В ходе судебного следствия ФИО21 показала, что 25 свертков с наркотическим средством она выкинула в урну, когда ее задержали сотрудники полиции, они ей их положили в сумку, этот момент она не видела, впоследствии в ходе допроса уточнила, что сотрудников полиции, которые поднялись за ней и ее задерживали, было около 15 человек. Спустились вниз, пока ждали машину до личного досмотра, один сотрудник полиции поднял ей руки, второй - молодой человек, который показал удостоверения работника полиции, расстегнул сумку, положил в сумку 25 свертков, это были те свертки с наркотическим средством, которые она выкинула, когда зашла в подъезд дома. 

Доводы ФИО21 о том, что изъятые у нее в ходе досмотра (ДД.ММ.ГГГГ.) 25 пакетиков с наркотическими средствами были «подкинуты» сотрудниками полиции, были тщательно проверены и опровергнуты совокупностью доказательств, в том числе постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)).

Подсудимые ФИО20, ФИО21 достоверно знали о том, что изъятые им из тайников «Закладки», которые впоследствии ФИО21 выполняя указание неустановленного лица, раскладывала по тайникам содержат наркотическое средство, что подтверждается способом сбыта наркотического вещества (путем закладки). 

Доводы ФИО21 о том, что до получения второй партии, она не знала, что в свертках, которые она закладывала в тайники, находятся наркотические средства, суд считает неубедительными, они опровергаются, как первоначальными признательными показаниями самой ФИО21, так и показаниями ФИО20, данными на предварительном следствии, признанными судом достоверными.

Так, ФИО21 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО20 с ней посоветовался по факту предложенной ему работы, а именно сбыта наркотических средств. Она позвонила мужчине, который им предложил работать «закладчиками» наркотических средств в г. Н.Новгороде, на что они согласились.

ФИО20 в ходе предварительного расследования показал, что мужчина, который предложил ему работу, пояснил, что работа будет заключаться в сбыте наркотических средств, он это прекрасно понял и понимал, что такое занятие незаконно, однако на его предложение согласился.

В ходе судебного следствия подсудимые также не оспаривали, что совместно приняли решение заняться сбытом наркотических средств, рассчитывая получать за свою работу денежное вознаграждение, 

Данных о том, что ФИО20, ФИО21 были кем-либо спровоцированы к сбыту наркотического средства, не имеется.

Из аудио - записи разговора, который состоялся между неустановленным лицом и ФИО21 (ДД.ММ.ГГГГ.) следует, что подсудимая проявляла определенную инициативу и активность, направленные на сбыт наркотического средства.

Такие действия подсудимой ФИО21 свидетельствуют об ее участии в незаконном обороте наркотических средств именно в роли лица, умысел которого направлен на их сбыт.

Из существа указанного разговора следует, что речь в нем идет именно о возможном сбыте наркотических средств, совершаем подсудимыми в составе организованной группе с неустановленными лицами, подтверждается наличие предварительной договоренности между соучастниками. 

При определении вида и размера наказания ФИО20, ФИО21 за каждое преступление суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, а также состояние их здоровья и членов семьи. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО20 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (№)/.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО20, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает подсудимого ФИО20 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО20 за каждое преступление суд признает и учитывает при назначении наказания: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетних детей: ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, а также дочери его сожительницы ФИО21 - ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения

ФИО20 не судим, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит; по месту жительства по адресу: г. (адрес обезличен) участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно /т(№)

Данные обстоятельства, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО20, состояние его здоровья членов его семьи, суд в соответствии с требованиями ст. 61 ч. 2 УК РФ, признает и учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого за каждое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание за каждое преступление, в отношении ФИО20, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого ФИО20, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ за каждое преступление не усматривает. 

С учетом установленных обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для признания смягчающими наказание подсудимого ФИО20 обстоятельствами, предусмотренными п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку такие обстоятельства судом не установлены, объективных доказательств в подтверждении таких обстоятельств, суду не представлено. 

Суд, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого ФИО20 в умышленных преступлениях, совершенных в соучастии, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую за каждое преступление. 

Суд назначает наказание за преступление, совершенное ФИО20 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (ДД.ММ.ГГГГ.), совершенные организованной группой, в крупном размере, с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд при определении вида и размера наказания за каждое преступление ФИО20, принимает во внимание вышеизложенное, положения ст.ст. 43,56 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства по делу, данные о личности виновного, который совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считает, что наказание подсудимому за каждое преступление следует назначить в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ.

При этом, суд считает, что размер наказания за каждое преступление должен быть достаточным для исправления осужденного, определяет его по обвинению ФИО20 в пределах санкции п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, окончательно назначает наказание в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом личности подсудимого оснований для назначения наказания путем полного сложения суд не усматривает.

При этом учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО20 дополнительные наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Оснований для освобождения ФИО20 от наказания, по каждому из совершенных преступлений, не имеется.

Подсудимому ФИО20 вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

ФИО20 в соответствии со ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживался.

(ДД.ММ.ГГГГ.) Канавинским районным судом г. Н.Новгорода в отношении ФИО20 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу

Меру пресечения ФИО20 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО21 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы ее способности на момент производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т(№)/.

Психическое состояние здоровья подсудимой ФИО21, с учетом полученных в суде данных о ее личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает подсудимую ФИО21 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21 за каждое преступление суд признает и учитывает при назначении наказания: в соответствии с п.п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей: ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения.

ФИО21 не судима, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит; по месту проживания по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно /т(№)/

Данные обстоятельства, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой ФИО21, состояние здоровья членов ее семьи, суд в соответствии с требованиями ст. 61 ч. 2 УК РФ, признает и учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой за каждое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание за каждое преступление, в отношении ФИО21, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой ФИО21, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ за каждое преступление не усматривает. 

С учетом установленных обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для признания смягчающими наказание подсудимой ФИО21 обстоятельствами, предусмотренными п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку такие обстоятельства судом не установлены, объективных доказательств в подтверждении таких обстоятельств, суду не представлено. 

Суд, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимой ФИО21 в умышленных преступлениях, совершенных в соучастии, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую за каждое преступление. 

Суд назначает наказание за преступление, совершенное ФИО21 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (ДД.ММ.ГГГГ.), совершенные организованной группой, в крупном размере, с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд при определении вида и размера наказания за каждое преступление ФИО21, принимает во внимание вышеизложенное, положения ст.ст. 43, 56 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства по делу, данные о личности виновной, которая совершила преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, считает, что наказание подсудимой за каждое преступление следует назначить в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ.

При этом, суд считает, что размер наказания за каждое преступление должен быть достаточным для исправления осужденного, определяет его по обвинению ФИО21 в пределах санкции п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, окончательно назначает наказание в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом личности подсудимой оснований для назначения наказания путем полного сложения суд не усматривает.

При этом учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО21 дополнительные наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Оснований для освобождения ФИО21 от наказания, по каждому из совершенных преступлений, а также для применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

Подсудимой ФИО21 вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония общего режима.

ФИО21 (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 25 минут задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, фактически согласно рапорта (ДД.ММ.ГГГГ.) в 18 часов 30 минут (том (№)); (ДД.ММ.ГГГГ.) Канавинским районным судом г. Н.Новгорода в отношении ФИО21 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Меру пресечения ФИО21 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 296-299, ч.1,5 ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 1 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет; 

- по 2 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по 3 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по 4 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО20 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО20 исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть со дня постановления настоящего приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО20 время задержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1., ч.3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО21 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по 1 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по 2 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по 3 эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по 4 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО21 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО21 исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть со дня постановления настоящего приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО21 время задержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- Наркотическое средство – смесь, на момент осмотра, массой 1,808 грамма (первоначальная масса составляла 1,881 гр.), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра гр. Свидетель №7, упакованное в 1 пакетик, а затем в конверт, опечатанный оттисками печатей ««Для пакетов (№)» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области», «Для пакетов (№)...», «Для пакетов (№)...» и заверенные подписями участвующих лиц, находящиеся на хранении в камере хранения ОП (№) Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенной по адресу: (адрес обезличен) (т(№) – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Конверт с наркотическим средством – смесью, массой 32,881 грамма содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 25 свертков, изъятых (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21;

- Файл-пакет с наркотическим средством – смесью, массой 323,00 грамма содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 1 пакет, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) (адрес обезличен);

- Файл-пакет с наркотическим средством – смесью, массой 69,00 грамма содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 1 сверток, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) (адрес обезличен);

- Файл-пакет с наркотическим средством – смесью, массой 111,559 грамма содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 82 свертка, изъятых (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен);

- Конверт с наркотическим средством – смесью, массой 3,288 грамма, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 2 свертка, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО20 и ФИО21 расположенного по адресу: (адрес обезличен), клапан;

- Конверт с наркотическим средством – смесью, массой 1,907 грамма содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упакованное в 1 пакетик, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №9, 

находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Нижегородской области расположенной по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) /т.(№)/, - после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Файл-пакет с наркотическим средством - смесь, массой 1,378 грамма содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) упакованное в 1 сверток, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №16, находящиеся на хранении в камере хранения ОП (№) Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенной по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№) /т(№);

- Деньги в сумме 41 000 рублей, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска по месту жительства ФИО21 и ФИО20 расположенного по адресу: 

<

...> (адрес обезличен), хранящиеся на расчетном счете ГУ МВД России по Нижегородской области, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) (том (№)) - после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства, 

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены)» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №7, приговором Московского районного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) (том (№)) возвращенный Свидетель №7 ((№) после вступления приговора в законную силу считать переданным последней; 

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены)», имей 1: (№), имей 2: (№) с сим-картой оператора «(данные обезличены)», абонентский номер: +(№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №9, приговором Канавинского районного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)) возвращенный владельцу - Свидетель №9, после вступления приговора в законную силу считать переданным последнему; 

- Чек оплаты «(данные обезличены) - кошелька на сумму 1 900 рублей, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №9, на основании приговора Канавинского районного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) хранить в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода хранить в уголовному деле (№), до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту незаконного производства, сбыта или пересылки наркотических средств значительном размере в отношении неустановленного лица ; 

- Чек оплаты «(данные обезличены) - кошелька на сумму 1 700 рублей, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра Свидетель №16 на основании приговора Московского районного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)) хранить в уголовному деле (№), до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту незаконного производства, сбыта или пересылки наркотических средств значительном размере в отношении неустановленного лица;

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены)» с сим-картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) абонентский (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №15, приговором Московского районного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)) – после вступления приговора в законную силу возвратить владельцу – Свидетель №15, а в случае невостребованности – уничтожить;

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены)» с сим-картой оператора (данные обезличены)» с абонентским номером: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у Свидетель №16, возвращенный владельцу – Свидетель №16 ((№)) - после вступления приговора в законную силу считать переданным последнему; 

- Компакт-диск (данные обезличены)» с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№), зарегистрированный на Свидетель №6, которым пользовалась Свидетель №7 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), хранящийся в материалах уголовного дела т(№) – после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле,

- Лист бумаги формата А 4 с установочными данными абонента: (№), которым пользовалась Свидетель №7, а так же компакт-диск CD-R «SmartTrack» с детализацией телефонных соединений указанного номера, которым пользовалась Свидетель №7 за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), хранящиеся в материалах уголовного дела (№) (т(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле,

- Компакт-диск CD-R (данные обезличены)» с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№) за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), который зарегистрирован на Свидетель №15, которым (ДД.ММ.ГГГГ.) пользовался Свидетель №16, хранящиеся в материалах уголовного дела (№) (т(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле,

- Лист бумаги формата А 4 с установочными данными абонента: (№), который зарегистрирован на Свидетель №15, хранящиеся в материалах уголовного дела (№) т(№) – после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле,

- Компакт-диск (данные обезличены) с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№), которым пользовался Свидетель №16 за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); Лист бумаги формата А 4 с установочными данными абонента: (№), которым пользовался Свидетель №16 ((№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле,

- Информацию полученную из (данные обезличены)» на листах бумаги формата А 4, за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) о движении денежных средств по банковской карте (данные обезличены)» (№) к которому принадлежит расчетный счет: 40(№), зарегистрированный на ФИО20, хранящуюся в материалах уголовного дела (т.(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле. 

- Лазерный компакт диск «(данные обезличены), предоставленный (данные обезличены) с содержащейся на нём информацией о движении денежных средств по лицевому счёту «(данные обезличены)» (№); Лазерный компакт диск «(данные обезличены) предоставленный АО «(данные обезличены) с содержащейся на нём информацией о детализации соединений абонентских номеров №(№), (№) (т(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле.

- Информацию полученную из (данные обезличены)» по банковским картам: (№) и (№), зарегистрированные на ФИО21, выполненная на 6-ти листах бумаг формата А4, Информацию поступившую из (данные обезличены)», выполненную на 1-м листе бумаги с приложением в виде компакт-диска (данные обезличены) Информацию поступившую из (данные обезличены)», выполненную на 1-м листе бумаги с приложением в виде компакт-диска (данные обезличены)» на котором имеются транзакции по балансу учетных записей в системе (данные обезличены)» по номеру: (№), хранящиеся в материалах уголовного дела т(№) - после вступления приговора в законную силу, хранить в деле.

- Полимерный пакет черного цвета с электроприбором для измельчения с логотипом «(данные обезличены) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Белый бумажный конверт с фрагментами листа бумаги с полимерным пакетом с тремя перчатками выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Полимерный пакет черного цвета с коробкой, полимерным пакетом и электронными весами марки «Scarlett» внутри, Пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), Упаковку полимерных черных пакетов, упакованный в белый бумажный конверт, 4 фрагмента полимерной пленки черного цвета, упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- Банковскую карту (данные обезличены)» на имя (данные обезличены) (№), упакованная в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области, банковскую карту (данные обезличены)» на имя (данные обезличены) (№), – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Договор найма жилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.) между ФИО20 и Свидетель №24, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- Товарный чек от 05.06 «(данные обезличены)» ПЛ. Революции (адрес обезличен), в котором указана сумма 700 и Арт размер 44 и гарантийный талон, фрагмент листа бумаги с секретным кодом, на котором пин код отсутствует, фрагмент бумаги с рукописным текстом: 93.113.66.66, фрагмент листа бумаги с рукописным текстом « (№)», фрагмент листа бумаги с рукописным текстом «(№) Украина юго-западная, 9 фискальных чеков на покупку продуктов питания, чек о переводе денежных средств от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) на сумму 25250 рублей, чек о переводе денежных средств от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) на сумму 7070 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Фрагмент листа бумаги с рукописным текстом на иностранном языке, упакованные в белый бумажный конверт, – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Две банковские карты (данные обезличены)» (№), (№), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- 32 фрагмента тетрадного листа в клетку, упакованные в коричневый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены)» (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованнойсим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены)» (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовойсвязи (данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№) абонентский (№), пластиковый держатель с неиспользованной сим картой оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№) абонентский (№), сим карта оператора сотовой связи (данные обезличены) (№), сим карта оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), сим карта оператора сотовой связи (данные обезличены)» (№), сим карта оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), сим карта оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), сим карта оператора сотовой связи (данные обезличены)» (№), сим карта оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), сим карта оператора сотовой связи «(данные обезличены) (№), сим карта оператора «(данные обезличены)» (№), упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- Тетрадь с листами в клетку на 80 листов, 6 фрагментов листов бумаги в клетку, упакованные в полимерный пакет, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (№);

- Полимерная упаковка желтого цвета с логотипом (данные обезличены) в которой находились деньги в сумме 41 000 рублей, изъятая (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска по месту жительства ФИО21 и ФИО20 расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены) в корпусе черного цвета imei (№), (№) с сим-картой «(данные обезличены) (№) абонентский (№), изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО21, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО21 или ее родственникам, а в случае невостребованности – уничтожить.

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены) в корпусе красного цвета imei (№), (№) с сим-картой «(данные обезличены) (№) абонентский (№), изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия – участка местности у (адрес обезличен) по (адрес обезличен), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства, 

- Сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе черного цвета imei (№), (№) с сим-картой «(данные обезличены) (№) абонентский (№), изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия – участка местности у (адрес обезличен) по (адрес обезличен), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства, 

- Сотовый телефон марки (данные обезличены)» в темном корпусе в чехле, imei (№), (№) с сим-картой «(данные обезличены)» (№) абонентский (№), мини флеш-картой 2Гб «(данные обезличены)», изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО20 и ФИО21, по адресу: г(адрес обезличен), (адрес обезличен), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства, 

- Сотовый телефон марки «Xperia» в корпусе черного цвета с сим-картой «(данные обезличены)» (№) абонентский (№), изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО20 и ФИО21, по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства, 

- Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№) которым пользовался ФИО20 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), письменный перевод аудиозаписей с таджикского языка на русский язык к указанному диску, хранящийся в уголовном деле том (т(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле;

- Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ((№)) и письменный перевод аудиозаписей с таджикского языка на русский язык к указанному диску (т. (№)), хранящиеся в уголовном деле том– после вступления приговора в законную силу, хранить в деле;

- Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№), которым пользовалась ФИО21 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ((№)) и письменный перевод аудиозаписей с таджикского языка на русский язык к указанному диску, хранящиеся в уголовном деле том т. (№) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле;

- Компакт-диск «рег. (№)» с аудиозаписями результата ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимое по абонентскому номеру: (№) ((№) и письменный перевод аудиозаписей с таджикского языка на русский язык к указанному диску, хранящиеся в уголовном деле том (т(№)) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле;

- Три листа формата А4 скрепленных между собой, с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№), с абонентскими номерами: (№) за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), а так же (№), – за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), а так же (№), за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); - Пять листов формата А4, скрепленных между собой, с детализацией телефонных соединений абонентского номера: (№), с абонентскими номерами: (№) за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) и (№), с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), упакованные в конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела т.(№) – после вступления приговора в законную силу, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора по месту содержания под стражей. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции; вправе приглашать защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ; вправе отказаться от защитника. 

В течение трех суток со дня провозглашения приговора стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий (подпись) Т.А. Фомичева

Копия верна.

Судья: Т.А.Фомичева

Секретарь судебного заседания И.Н.Владимирская

Подлинный приговор находится в материалах уголовного дела (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода.